

Appropriate Technology Services  
124, POINT-PEFFO ROAD  
NALLUR, JAFFNA  
No. \_\_\_\_\_

# 1986 එරුමික එත්මාව

නැතික තිල්ප සභාව

# 1986 ආණ්ඩුරුකාණ අරික්කෙ

තොසිය කෙපපණියාලාර සභය

# 1986 ANNUAL REPORT

NATIONAL CRAFTS COUNCIL



## ರಾಧಿಕ ಕೆಲ್ಪ ಅಹಾಲ

1986 දෙසැම්බර් මස 31 වෙනි දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා මි

# වාර්ෂික වාර්තාව

ආධ්‍යත්මක තේවුම්පාදයේ සාමාජිකයින් (1983. 03. 04 ඇට 1986. 04. 03 දක්වා)

ඒ- එල්. එස්. දැදීම් මහතා	සහයති
එන්දුල එස්. දි සිල්වා මහතා	සාමාජික
මලවදා රජන් අභිජි.ග මහතා	"
ආචාර්ය වේ. රාමනාදන් මහතා	"
ආචාර්ය එ. කන්දයියා මහතා	"
ආචාර්ය එම්. එම්. ඩි. විජේත්තු.ග මහතා	"
ව්‍යෝග්ධියර ඩී. ඩි. රාමනායක මහතා	"
වර්තන් විරිස් මහතා	"
විභා මෙන්ඩිස් මහත්මිය	"
හෝස්ට ටෙට්.ඩී මහතා	"
වබ්. ඩී. ඩි. අර්ප්පාම් මහතා	"
චිඛ. කුමාරනායක මහතා	"
එම්. ඩී. අද්විත්න්ද මහතා	"
චි. උබිජිරි මහතා	"
සාම්ප්‍රදාය රුජ්‍යනාත්ස් මහතා	"

පි. ප්‍රාග්ධන වෙළඳවුනු ලද තොරතුරු ( 15 )

1986. 04. 03 දිනට සහාල්ව කාම්පුනිකිත් සංස් කාලය අවස්ථා වූ අතර, ගරු ආයිත කරමුන්සිස්] [ඇ.වර්ධන ආලේඛ්චාරී විසින් 1986. 04. 01 දින පිට එස් බවට සැබුවනු ලදා; පෙනු සංස්ථා යාම්පිකිත්තින් පත්කරන ලදී.

ඒ. එල්. එස්. දුදීගම මහතා	සහාර්ථි
මෙවදා රජන් අධිකිය මහතා	යාමාර්කු
එන්දුල එස්. ද ඩිල්ච් මහතා	"
විජා මෙන්ඩිස් මහත්මිය	"
හෝර්ට ටොච් මහතා	"
එම් සැක්සිංහල් මහතා	"

විරෝධී පිරිස් මහතා	"
පි. ඩී. රත්නායක මහතා	"
පු. එම් සේනානායක මහතා	"
ඒ. කන්දයියා මහතා	"
එම්. පි. අද්වේන්ද් මහතා	"
චඩ. ඩී. ඩී. අරපුහාම් මහතා	"
චිජි ප්‍රංශ්‍ය මහතා	"

ඒ. මුදලරත්නා මහතා  
ඒ. ඩී. ගුණරත්න මහතා  
ඒ. එල්. එස්. අමේලගාච් මහතා

2

## ప్రమాద విషయం

**கல்லூரிகள்:** தான் கல்லூரிகளுக்கு கிடைத்தும் போது 16 க்கு 800 முதல் வருமானம்

සහාපකි	ඒ. එල්. එස්. දිදිගම මහතා
ලේකම්	සි. ආරියජ්‍යෙරුම මහතා
අධ්‍යක්ෂ	දයා ලියනාගේ මහතා (86. 09. 15 සිට)
පරිපාලන නිලධාරී	චි. කුලතිලක මහතා
සහකාර අධ්‍යක්ෂ	චන්ද්‍රවත් ජේ. ප්‍රතාන්දී මහතා
බැංකු කරුවන්	චිනන්දය
ලංකා බැංකුව	චිගන්කාධිපති
වොටිවත් විනුරගුරු ගාම්බ	චින්දිය
මහතා බැංකුව	චින්දිය
ලිබර්ටිප්ලාස් ගාම්බ	චින්දිය

## 1 කොටස

1982 අංක 35 දරණ ජාතික විල්ප සහාව සහ අනුබද්ධීය ආයතන පක්‍රා යටෙන් ජාතික විල්ප සහාව පිළිවා ලද අතර, එම පක්‍රා පැනව සහායව පරමාරුපායන් පෙන් දැක්වේ.

- (ආ) පාර්මිතික හස්තකරුම්ගේ අරකා කිරීම.

(ඇ) හස්ත කරුම්ගේ සංවර්ධනයෙහිලා සහ උත්තර්දැකරවීමෙන්ලා කටයුතු කරවීම.

(ඈ) සිංහ කරවීම්ගේ ස්ථූතියෙහි කරවීම්ගේ ගිලුපිණ ප්‍රහුණු කරවීම.

(ඉ) අත්කම් භාෂ්‍ය ගිලුපිණ්ගේ මිවන තත්ත්වය සහ දැක්ෂාචියත් වැඩි දියුණු කිරීම.

(ඊ) අමුදුවිය හා ආම්පන්න ආදිය යැපයීමෙන් ගිලුපිණ්ට උපකාරීවීම.

(උ) හස්ත කරුම්ගේ ගිලුපය අධ්‍යාපනයෙහිලා, තාක්ෂණ, පදනම්කම් හා සිංහයේව පිරිනැමීමේ තුළියක් දැක්ෂීරිඹ සහ එවා ප්‍රදානය කිරීම.

(ඌ) අත්කම් ගිලුපිණ්ගේ ප්‍රාග සාධනය යදහා ගෝජනාතුම් ඇති කිරීම.

(ඍ) අත්කම් භාෂ්‍ය ගිලුපය ආරක්ෂා කිරීමෙන්ලා ගිලුප තාක්ෂණාකාර හා ව්‍යුහාකාර පිළිවුරීම.

(ඎ) ප්‍රාදේශීය ගිලුප සහ ඇඟිරීම.

මෙම වර්ෂය කුලදී පහත සටන් වූ ඉහත පදනම් පරිභාරියන් උපුකරණයේම අංශුලු ඇත්ති සහායව විය ය පහයට දෙල නොයෙකුන් කරුණු යැයිත්තියෙන් සාකච්ඡා කරනු ලැබිය සහ වාර 12 ක් සටන්නී ලදී. ඒ අසුව තෘප්‍ය සහන් ව්‍යාපාතී සහ විච් සහන් විර්ෂය තැනී තුළ කිරීමට කටයුතු කරනු ලැබේය.

1. ශ්‍රී ලංකා ආන්ත්‍රික ගාලුවේ ප්‍රධානතාය හා විශ්වකරුම සම්මුඛ උග්‍රෙල : -

අත්කම් භාෂණ ගිල්පය සංවර්ධනයෙහි භාදිගැනීමේම පොදු ඇඟිල් පානික මිල්ප යාච් විසින් දෙවන් වරට කොළඹ 7, ආනන්ද කුමාරස්වාමී මාවතේ රාඛික කළාගාරයේ 1986. 08. 30 දින නිව 1986. 09. 03. දින දැක්වා ලැබා ඇත්කම් භාෂණ පදනමය පැවැත්වා ඇති.

මෙම වර්ෂයටද මුදලක් සඳහා අත්සා සෑවාවේ පුද්ගලයන්ගේ ත්‍රියාවලීය පූර්ශ කර ඇති අදාළත් යොමු විය ඇති.

(4) පොදුගලීං අනුකම හිතුවෙන් නිර්මාණය කිරීමේ මූල්‍ය තුළ පෙන්වනු ලබයි :-

පෙනු ලද සංඛ්‍යා අනුව ගාස්තුව ගිලුවීම්ට විශේෂ කරමින් ප්‍රධාන කරන ලදී. තොරතු මැග්‍රැම්ස් සංග්‍රහකාරී පාර්මිෂ්‍ය ගිලුවීම් යායාවේ නොවා ඇත්තා මැයි 1990 ජූලි -1990 ජූලි දින තුළ පෙනු ලද සංඛ්‍යා අනුව ගාස්තුව ගිලුවීම්ට විශේෂ කරමින් ප්‍රධාන කරන ලදී.

**ප්‍රතිම සේවකය** ඩී. එච්.ඩී. එහෙයු  
ලද තිබුණය රු. 10,000/- න් මා ප්‍රතිම ප්‍රතිම ප්‍රතිම ප්‍රතිම ප්‍රතිම

අදවා ජ්‍යෙෂ්ඨ වි.ඩී. මරුත් කුරුණෑගල්කා මිහා සොලෝනල් පෙනා (පිටත) 32 පැයක්කම් මිල්, රු. 5,000/- හා විශ්වාස්‍ය දා තිබූයේ

## ନାରୀଜୀବିକ ଉତ୍ସବ ପାଇଁ

**ප්‍රථම යේතුනය** මෙම මත්ත්ස් රහිත මූල්‍ය කුඩා වියන්ති (මිනිස්) රු. 10,000/- න් ය,  
**දව්චන යේතුනය** එම්. ඉංග්‍රීස් මූල්‍ය රු. 5,000/- න් ය.

භාවිත ජ්‍යෙෂ්ඨ පොදු මැයිසුරු නිලධාරීන් සඳහා ප්‍රතිචාර කළ තුළ යුතු දේ.

பூர்வாக கிடைக்க வேண்டும் என்று சொல்லும் போது அதை முறையாக விடுவது தீவிரமாக நடைபெற வேண்டும்.

අදවින ජ්‍යෙෂ්ඨ මේ. එ. එ. මැලුවෙන් මිය රටා පැයිර විශ්වීකරණ සභාච්චයෙන්, සොරු පොරු පිහිටුවක් පිහිටුවක්, රු. 5,000/- නෑ නෑ.

ඉතුරු අවස්ථා රු. 1,500/- හිටු පමණි.

**நோக : (2) அவ்வளவு காலை :-** மாதிரி எடுத்து போன காலை கண்ணால் இது சரியாக இல்லை.

අත්කම් භාෂ්වි තිජපාදතුය, විකිණීම හා වර්ධනයට නියලු පිරින රජයේ හා පෙදෙගලින අංශයේ ප්‍රිදිය ආයතන 20 ක් මෙම පුද්රුකොටට යාහාරිවී තම උසස් ගණයේ අත්කම් භාෂ්වි පුද්රුකොට කරන ලදී. මෙම අංශයේ පුද්රුකොට කරන ලදු භාෂ්වි අනුරූප භාෂ්වි රු සඳහා ජාතික දිල්ප ප්‍රභාව විසින් පහත සඳහන් පරිදි තාක්ෂණ පුද්රුකොට කරන ලදී.

Digitized by srujanika@gmail.com

පුරම් තෙවළය	රු. 5,000/-	මෙහ රෙදී (ලේස්)	ලක්පතන
අදවින තෙවළය	රු. 4,000/-	සාරිය (ඡේද්)	විසජ්නවුරුම හිල්ස්
කොට්ඨාස තෙවළය	රු. 3,000/-	මෙහ දරුණ (ලය)	ගෛන්ඩිජපටර්ස්
මිවිවින තෙවළය	රු. 2,000/-	සැට්ටියල පෙවරිය (ලි)	ලංක්නුජීටි
සේවක තෙවළය	රු. 1,000/-	ආහරණ පෙවරිය (බි)	මිමු, පැවත මෙහෙතිවර්ව ප්‍රවිලර්ස

**ଶିଳ୍ପିଙ୍କ ତଥାତ୍ :—**

ශ්‍රී ලංකා හෝක කරුණික්න මේවිලිය සහ සිම්ප්ලික මුළුපෙක් ආයතනය විසින් පිළිවාගැනීමෙන් නිශ්චයාදා කු-වර්ධන ස්කේනර් හොඳවීම් ප්‍රාදේශීලී සාක්ෂියට සහ නිශ්චයාදා සඳහා දුපත් තුළ යාව්ති කරන ඇතුළත් විවෘත්වයෙන් අදාළ හැඳුම් සාක්ෂියට රු. 5,000/- තිළින් වූ විශේෂ තාක්ෂණ දෙකක් පිළිවාන ලදී. මෙම විශේෂ තාක්ෂණ පිළිවාගැනීම් අභ්‍යන්තරීය ආයතනය සහ විමල් බිජිනිස් සාක්ෂියාදා ස්කේනර් මෙහෙයුම් ලැබේ.

භොලත් 7, මූලික පැනම් ආයතනයේදී 1986 දෙසැම්බර් 11 චේඛි දින, එස්ටිකරු සම්මාන පුදෙනෑස්වය පැවැත්තු ඇරඟ, ප්‍රාථමික කරම්පෙන සාධිතින අනුත්‍රා, ගරු එන්. කොන්ච්ඩිං මැංස්ඩ් විසින් තාක්ෂ පුදෙනය කරන ලදී. මෙම උස්ස්වයට න්‍යාය සහ සම්මාන මාත්‍රික්‍රියා ඇත්තා, අන්තර් හා එක් මිල්ලියෝ භා අංශයේ තුළ දැඩ්ඟා යුතු යුතු යි.

## 2 കമ്മീറ്റിയ ഹാ മേഖലയിൽ പ്രവർത്തി :-

ප්‍රධාන අමුදවා බැංකුට, ශ්‍රීලංකා ජාතික ජිල්ජ සහ කාර්යාලයේ පිළිග්‍රිවා ඇත. එවරයෙන් ප්‍රධාන නොවා ඇත්තා මූල්‍ය ප්‍රතිඵලි විවෘත හැරන ලද අතර, පසුව කරුණුවෙක් තිබුණුතැනයේ නියුති අශ්‍රම භාව්‍ය ජිල්ජී සඳහා විශ්‍යාත දිවින් පෙන්වයි. ආචාර්ය ඩීම් විශ්‍යාත දිවින් ප්‍රතිඵලි විවෘත හැරන ලද අතර, පසුව කරුණුවෙක් තිබුණුතැනයේ නියුති අශ්‍රම භාව්‍ය ජිල්ජී සඳහා විශ්‍යාත දිවින් පෙන්වයි. ආචාර්ය ඩීම් විශ්‍යාත දිවින් ප්‍රතිඵලි විවෘත හැරන ලද අතර, පසුව කරුණුවෙක් තිබුණුතැනයේ නියුති අශ්‍රම භාව්‍ය ජිල්ජී සඳහා විශ්‍යාත දිවින් පෙන්වයි.

ආයෝගම ගාලුව ලිපින්ට හම තික්පාදක දියුණු කරගනීමින්, තේවා පත්විය නාවායැලිවට හැකිවිවය ඇතුවෙන ට උසස් පත්විය අඩුවාව යා ගොවලුම පහසු මිත්ට පැපයිම මෙම අඩුවාව බැංකුව පිළිවුරියේ ප්‍රධාන පර්‍යාරිය විය, අමුදුවා බැංකුවිට ඇති විද්‍යාලේකම යා අවශ්‍යකාවය පිළිබඳව දැන් දක් ආයෝගම භාෂ්‍ය ලිපින්ට අවෝගරි ඇති අයර, එහි ප්‍රතිඵල අඩුවාව රුපි එයේන් පැපයිම ජාතික ලිඛිත සංස්කීර්ණ ප්‍රතිඵල ප්‍රතිඵල ප්‍රතිඵල ප්‍රතිඵල.

මෙම පිරිය ඇඟිල් රු. 80819 25 ක අඩුවාව හා මෙවලම අභ්‍යන්තරෙහි පැවතු ලැබේය. අඩුවාව බැංකුවට තැබූ තීව් දැක්වා ප්‍රදීප් ඩීල් මාලුවෙන් උග්‍ර විභාගයෙහි ප්‍රධාන මාලුවෙන් වැඩිහිටි විට අභ්‍යන්තරෙහි එක්ස් දැක්වා ඇත්තා යුතු යුතු නොවේ.

### 3. අත්කම් හාන්ඩ් පුදරුණනාගාරය :-

කොළඹ නි, ආන්ත මධිකල් පාරේ අංක 45 දරණ ස්ථානයේ වූ කාර්යාලය පිහිටි තොටිනාගිල්ලේම ජාතික ශීල්ප සහාව විසින් අත්කම් හාන්ඩ් පුදරුණනාගාරය පවත්වා තෙහෙ යනු ලැබේ. මෙම පුදරුණනාගාරය පුදරුණනය සඳහා, ශ්‍රී ලංකා අත්කම් හාන්ඩ් පුදරුණනයෙහි ත්‍යාග සිම්බු හාන්ඩින්, මෙම පුදරුණනයෙහි හෝරුගනු ලැබූ උයයේ ගණයේ අත්කම් හාන්ඩින් මිලට ගොනා ලදී. විදේශීය හා ස්විදේශීය ගැඹුමකරුවන් ගොමුකොට අත්කම් හාන්ඩ් ශීල්ප නිසාවන හාන්ඩ් මෙම පුදරුණනාගාරයෙහි පුදරුණනය කර ශීල්පින්ට තම නිෂ්පාදන පෙළම් කරගැනීමට උපකාරීම්, මෙම පුදරුණනාගාරය පිහිටුවීමේ අරමුණ විය. පුදරුණනාගාරයට ලැබෙන ඇනුමුම සපුරාලිං සඳහා අදාළ නිෂ්පාදකයා වෙත ගොමු කරනු ලැබේ. වර්ෂය තුළදී රු. 89,644/30 ක් විටිනා අත්කම් හාන්ඩ් මිලට ගොනු ලැබූ අතර, රු. 11,809.70 ක ඇනුමු ස්ථියාත්මක තොරුණි.

### 4. ප්‍රාදේශීය ශීල්ප සහා : -

1982 අංක 35 දරණ ජාතික ශීල්ප සහාව සහ අනුබද්ධික ආයතන පනත අනුව ප්‍රාදේශීය ශීල්ප සහා ඇති කිරීමේ කාර්යය ජාතික ශීල්ප සහාවට පැවරි ඇත. ප්‍රාදේශීය ශීල්ප සහාවලට සාමාන්‍යීකිතින් තෝරා ප්‍රාදේශීය අත්කම් හාන්ඩ් ශීල්පයට හියුලි කළා, ශීල්පින්ගේ මූලික සංවිධානයන්ගේ බවට වූ ගෙවා ඇම්බිතුමාගේ දෙනෙයට අනුකූල වන පරිදි ප්‍රාදේශීය ශීල්ප සහාවලට තීමෙරිකියන් තෝරා ගැනීමට හැකිවිම්පිස් ජාතික ශීල්ප සහාව විසින් අත්කම් හාන්ඩ් ශීල්පින්ගේ සාම්ප්‍රදායක ශීල්පිය සංගම් පිහිටුවීම සංවිධානය කර ඇත. මෙම වැඩපිළිවෙළ අනුව දිවයිනේ විවිධ ප්‍රාදේශීල්ප සංගම් 100 කට අධික ප්‍රාදේශීල්පයක් දක්වන්න හිමිවා ඇත. මෙම සංගම් පිහිටුවීම දිනීන් දිගටම පැවතෙන ස්ථාවලියක් වන අතර, කළා, ශීල්පින්ට මෙමින් ඇතිවන වැඩි සහ මෙම වැඩපිළිවෙළවලි ව්‍යාප්තිය පිළිබඳව අවබෝධනයක් ලැබෙන තේ මෙම වැඩි ව්‍යාප්තිය ඉදිරිගෙදී තවත්වන් දියුණු වනු ඇත. අත්කම් හාන්ඩ් කළා, ශීල්ප-අයඹ විශාල උනන්දුවක් ඇති ප්‍රාදේශීල්පයක් වූ මහජාවර දිස්ත්‍රික්කයේ ප්‍රටම් ප්‍රාදේශීය ශීල්ප සහාවට, ප්‍රාමිය කරමාන්ගේ සංඛ්‍යාව වැඩි කිරීමට ගාල්ල, ගම්පහ, මාතර, රත්නපුර, අම්පාර, කුරුණෑගල හා වෙනත් දිස්ත්‍රික්කයන්හිදී ශීල්පිය සංගම් පිහිටුවන ලදී.

### 5. ගරු ශීල්පිය ප්‍රජාත්‍යා පාති පැවත්වීම් :-

ජාතික ශීල්ප සහාව විසින් ගරු ශීල්පිය ප්‍රජාත්‍යා පාති පැවත්වීමේ කාර්යය සහුමිදයක අත්තින් කරගතන යනු ලැබූ අතර, දිවයින් විවිධ ප්‍රාදේශීල්ප ගරු ශීල්පි පාති 50 ක් ස්ථානීමක විය. වර්ෂය තුළදී ගරු ශීල්පින්ට හා ප්‍රජාත්‍යා ලබන්නාගේ රු. 5,42,109 ක් දිරි දිනා වශයෙන් ගෙවන ලදී. මෙම වැඩපිළිවෙළ යටතේ ප්‍රජාත්‍යා ලබන්නාගේ සංඛ්‍යාව වැඩි කිරීමට, ප්‍රජාත්‍යා කටයුතු යාමවන්, ජාතික ශීල්ප සහාව නොයෙන් වියවර ගොනා ලදී.

### 6. කළා ශීල්පින් ප්‍රව්‍යාරු කරගැනීමේ වැඩපිළිවෙළ :-

ජාතික ශීල්ප සහාව විසින් මෙම කළා ශීල්පින් ප්‍රව්‍යාරු කරගතන්හා වැඩපිළිවෙළ යටතේ බැගලීම්ගෙය වැඩමුළුවකට සහභාගිවීම් අත්කම් කළා ශීල්පින් දෙනෙනාගේ යවන ලදී.

7. අක්‍රමී භාෂ්‍ය ගිලුපින් සඳහා රක්ෂණ ක්‍රමයක් :-

ජාතික ගිල්ප සඟාව ඉල්ලීම අනුව, ජාතික රක්ෂණ සංය්රාධ විසින් අන්තිම පාලන ගිල්පින් සඳහා රක්ෂණ ක්‍රමයක් සහෙළ කරන ලදී. තමම රක්ෂණ ක්‍රමය යටතේ තේවිත රක්ෂණ ක්‍රමයටත්, විශේෂ ප්‍රංශත්‍රික අනුරූ එන්ද්‍ර න්‍යෝගී සහෙළ කරන ලදී. තමම රක්ෂණ ක්‍රමය විමුණුව දැක්වා ඇත්තේ අන්තිම පාලන ගිල්පින්ගේ අනු ක්‍රමයටත්, අන්තිම පාලන ගිල්පින් රක්ෂණය විමුණුව දැක්වා ඇත්තේ අන්තිම පාලන කළා ගිල්පින්ගේ අනු ක්‍රමයටත් අන්තිම පාලන ගිල්පින් රක්ෂණය විමුණුව රු. 10,000/- සහ රු. 20,000/- විනිශ්චයෙන් රක්ෂණය කිරීමට ආයම් තැබ්වය සලකා; ජාතික ගිල්ප සඟාව විසින් දැක්වා රු. 10,000/- අංශයේ ගැනීම්.

### 3. අන්කම් නාමාවලිය ;-

ඇත්කම් භාෂ්‍ය ගිල්පය සංවර්ධනය කිරීමේ විද්‍යාජාරය සැලැසුම් කිරීමේ යා වැඩසහෙන් පිළිගෙල කිරීමේ නෑත්කම් භාෂ්‍ය ශ්ලේෂ්‍යය සංශෝධනයට අදාළ තොරතුරු රැක් යේ කිරීම අනුව විවෘත් අත්කම් ගිල්පි නාමාධිනියට කාර්යයන් සඳහා අත්කම් භාෂ්‍ය ශ්ලේෂ්‍යයට අදාළ තොරතුරු රැක් යේ කිරීම අනුව විවෘත් අත්කම් ගිල්පි නාමාධිනියට අඛුදත් කිරීම සඳහා අවශ්‍ය තොරතුරු යා දැන්ත සපයා ගැනීම්වස් ප්‍රශ්නවලියක් මාර්යයෝදී, අත්කම් භාෂ්‍ය අඛුදත් කිරීම සඳහා අවශ්‍ය තොරතුරු යා දැන්ත සපයා ගැනීම්වස් ප්‍රශ්නවලියක් මාර්යයෝදී, නිෂ්පාදනය කෙරෙන ප්‍රමාණවලට යාම්බන්ද දිපව්‍යාප්ත්‍ය සම්බන්ධ කරන ලදී.

## 9. මැල් කටයුතා :

ජාතික මිල්ල සහාවේ කාර්යයන් සඳහා මහා ඩාන්ස්බාගාරය විසින් වර්ෂය තුළදී රු. 34.29,000/- ක් ප්‍රමාණය පාලිත යුතු නො ඇති නිලධාරී අවසාන ගිණුම සකස් කරන ලද අතර, ගිණුම විසින් ප්‍රකාශයන් මෙහි II වෙති ලකාවස් එ, ඩී සලස්ස ලදී. වර්ෂයේ අවසාන ගිණුම සකස් කරන ලද අතර, ගිණුම විසින් ප්‍රකාශයන් මෙහි III වෙති ලකාවස් එ, ඩී සලස්ස ලදී. 1986 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික මිල්ල සහාවේ ගිණුම විශෙෂ ප්‍රකාශක සාම්ප්‍රදායක දැක්වා. 1986 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික මිල්ල සහාවේ ගිණුම විශෙෂ ප්‍රකාශක සාම්ප්‍රදායක දැක්වා. 1986 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික මිල්ල සහාවේ ගිණුම විශෙෂ ප්‍රකාශක සාම්ප්‍රදායක දැක්වා. 1986 වර්ෂය සඳහා වූ ජාතික මිල්ල සහාවේ ගිණුම විශෙෂ ප්‍රකාශක සාම්ප්‍රදායක දැක්වා.

ପ୍ରକାଶକି

ජාතික ගිල්ප සභාකී

1988 3 24

|| වෙනි කො  
ජාතික කිලේප

1986. 12. 31 දිනට ගෙ

1985

1986

190062.70	301007.52	වැටුප් හා ටෙක්නො	සමූහවිත
51767.55	81927.67	හේතු වියදම් දීමනා	සාම්බාං
9246.34	27437.90	සේවක අර්ථසාධක අරමුදල	ව්‍යාහාර
2675.01	7028.61	සේවක හාරකාර අරමුදල	අංශය ඇ
14600.47	15229.29	විදුත් වැටුප් දෙක මුදල	විමිද භා
12142.33	21504.34	අනිකාල හා තේවාවූ වැටුප්	කළාගාර
19692.45	35678.25	ගමන් වියදම් හා යුමිම දීමනා (ආද්‍යිය)	අමුදව්‍ය
166150.03	116253.39	ගමන් වියදම් (විද්‍යිය)	අඛනායන
200000.00	466000.00	ගෙවල් කළේ	උපවිත
28339.08	4887.00	විදුලිය	සමූහවිත
55801.29	52275.05	දැන්ධන හා යෝගීක තෙල්	මේට්ටර්
23541.35	58121.90	කාර්යාලිය ලිංගුව්‍ය හා අවශ්‍යකා	ලිංගු සං
4225.50	8923.36	රක්ෂණ	කාර්යාලි
29012.26	49203.35	මේටර් රථ, ලිංගු උපකරණ හා අප්‍රත්වියා	විවිධ අං
7786.54	11868.64	විවිධ වියදම්	විය්විකර
57508.00	41057.00	ප්‍රවානක වියදම්	වෙන්විරෝ
29492.46	4190.05	පුහකාධික හා සංග්‍රහ	භාය හිමි
2198.00	2050.00	ගොඩනැගිල් අප්‍රත්වියා	
308388.96	635888.96	මේටර් රථ	
104154.37	377839.37	ලිංගු හා සරිකිරීම්	
219382.40	236535.65	කාර්යාලිය උපකරණ	
1000.00	1000.00	පුව පුදල්	
190500.00	189188.00	ආධාර, ප්‍රධාන සහ සාහනාධාර	
351935.29	343767.77	ඡනාග ගෙන්සය (අමුදව්‍ය බැංකුව)	
112440.61	98818.21	මිල්දිගැනීම් (අමුදව්‍ය බැංකුව)	
	90541.30	ඡනාග ගෙන්සය (ප්‍රදරුණනාගාරය)	
1500.00	1500.00	මිල්දිගැනීම් (ප්‍රදරුණනාගාරය)	
6200.00	13508.30	තැන්පත් (ප්‍රදරුණන ගාලා හා විදුලිය)	
5000.00	5000.00	වාහන නවත්තු තැන්පත්	
110000.00	20000.00	ගෙවල් කළේ අන්තිකාරම්	
3844.00	3673.50	පුවන්පත් හා ප්‍රකාශන	
150.00	50.00	බුඩු ගාස්තු	
1100.00	2450.00	ප්‍රවාහන ගාස්තු	
12286.20	22270.80	තැපැල් හා දුරකථන	
33146.24	8479.59	ලංකා බැංකුව	
41851.30	242085.45	මිහාන බැංකුව	
8329.00	17825.00	උත්සව හා ආපද	
—	542008.70	ඉරු සිල්ප දීමනා	
—	10500.00	විෂයන ගාස්තු	
—	902.40	කෘෂිකිලියා	
—	1260.23	ජලධි	
—	4703.82	පුස්කාල	
—	2575.00	නීතිඛ වියදම්	
369368.14	706876.59	විය්විකරම් සම්මාන හා ප්‍රදරුණන එයදම්	
60220.00	—	සිල්ප සහා	
2845037.87	4931891.96		

වෙති කොටස  
ක ගිල්ප සහාව  
31 දිනට ගේෂ පිරික්ෂූම

“ඩී” අභ්‍යන්තර

1986 1985

පුවරින අරමුදල	1145139.24	1060642.34
භාෂ්චිතාර අරමුදල	3429000.00	1525000.00
වාහන පාරිවිධිය	1800.00	1800.00
ආපද ගය පොලි	872.85	26.60
විවිධ ක්‍රියාකාරීකාරී	1950.00	2003.00
කළාගාර/පුදරණ (අමලටි)	45508.30	17759.00
අමුදවා බැංක (අමලටි)	80819.25	9137.25
අපනායන හාවරිතා මණ්ඩල පුදෙන	74821.50	25177.30
උපවින වියදම්	2910.45	6079.70
පුවරින ස්ථාන		
මෙත්වර රප	73474.28	32018.75
ලිඛ්‍ය යන සටිකිරීම්	17958.09	11417.99
කාරියලිය උපකරණ	41417.60	22654.85
විවිධ පාදයම්	4678.10	
විශ්වකරම සම්මාන හා පුදරණ (පදනා)	10000.00	130787.50
වෙන්වර තැන්පත්		
ඇය කිමියෝ	1542.30	283.59

4931891.96

2845037.78





# ජාතික ශිල්ප

1986. 12. 31 දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය ස

1985	1986	
190062.70	301007.52	ඡායාචිත්‍රියාර අර
63909.88	81927.67	පදරුග සහ වි
9671.72	27012.52	අපනයන ස.වර්
2781.33	6922.29	ආදා කිය පො
14600.47	15229.29	මම්ටරරත පාව්
—	21504.34	පදරුගන කළාග
19692.45	35678.25	අමුදාවා බැංකු
166150.03	116253.39	විවිධ අංශයෙහි
200000.00	466000.00	පිවිසිය ආදයම
26657.88	5117.80	
51807.79	60699.27	
21643.85	53228.30	
4225.50	8923.36	
29012.26	49609.25	
7786.54	12157.39	
57508.00	41057.00	
29492.46	4190.05	
2198.00	20161.48	
190500.00	189188.00	
60220.00	—	
3846.50	4089.00	
17602.50	—	
150.00	50.00	
1100.00	2450.00	
12466.20	22962.00	
—	10500.00	
719.25	949.73	
—	599283.70	
—	2575.00	
351965.64	706876.59	
11.40	1925.60	
41455.53	60362.20	
6540.10	9034.57	
18761.75	19109.21	
84496.90	568115.34	
1687037.13	3542150.11	

# ‘‘නී’’ අභ්‍යන්තර කිලෝ ගණාව

“නී” අභ්‍යන්තර

වසන් වූ වර්ෂය සඳහා ආදයම් නා වියදුම් ගිණුම

1986

1985

හාජ්බාගාර අරමිදල	3429000.00	1525000.00
පුද්රග සහ විශ්වකරම සම්මාන උගේල පදන	10000.00	1307875.50
අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩල ආධාර	74821.50	25177.30
ආපද ගුර පොලි	872.85	26.60
මෙශටරරට සංවිධිය	1800.00	1800.00
පුද්රග කළාගාරය	8069.30	2364.60
අමුද්‍යාච්‍ය බැංකුව	12908.36	981.13
විවිධ ආදයම	4678.10	—

3542150.11

1687037.13





# ජාතික ගිලුප සඟාල

1986. 12. 31 දිනට ගේ පත්‍රය

බැංකය	ඡන්ධන	ඡන්ධන
1985		1986
1060642.84 84496.90	සමුච්චීත අරමුදල වියදම ඉන්ම වූ ආදයම	1145139.24 586115.34 1731254.58
	ජ.ගම මුදලක	ජ.ගම
2003.00 1072.00	විවිධ තැන්පත් කලාගාර මිලදී ගැනීම	1950.00 1737.30
719.25 90.00	ජලබිජ විදුලිය ඉන්ඩි හා ජ්‍යෙෂ්ඨ තෙලු ගොඩනැගිලි අප්‍රේවුමියා	408.75 320.80 8424.23 18111.48
317.50 180.00 283.59 250.00 425.38 106.32	විවිධ වියදම මෝටරරථ හා ලිඛිත උපකරණ අප්‍රේවුමියා ගුරු යිලුපි දිනක පුවත්පත් හා ප්‍රකාශන තැපැල් හා දැනකරන යේ. අ. අ. සේවක දෙකය වෙන්විර තැන්පත් යේ. අ. අ. දෙක මුදල සේවක භාරකාර අරමුදල	288.75 405.90 57275.00 733.00 871.20 90523.40
		1821780.98
	1150586.28	

## සටහන :-

- වර්තය තුළදී ලැබුණු ගාස්බිජාර ප්‍රදහන වූ රු. 34,29,000/- ආදයමක් විවෘතයා යාලකා නිශ්චිත ගත කරන ලදී.
- ක්‍රියා කිරීම් සිනාවන ගේ ප්‍රමාද මතට.

(අ) ලිබු, සාව්‍යම්‍ය සහ කාර්යාල උපකරණ 10%  
(ආ) මෝටර රථ සඳහා 15%

අ/කෙල්. ජේ. තීලකසිරි

සහායාත්මක

1987. 07. 15

මුදල සහකාර

පනෙන් 13

සල මැයි

02.

6

විගණකා

1987 ජාන

ඇකාලය 7,

ලේප සභාව  
නට ගේම පත්‍රය

“සි” අමුණුම

	අදවර වන්තම්	85012	සම්බන්ධ ස්ථය	1986	වන්තම්
				ඇද්ධ අගය	1985
	මෙටර රඟ	635881.96	133836.48	502052.48	234914.68
31254.58	ලිඛි සහ සට්‍රීම්	377839.37	26992.66	350846.71	86196.28
	කාර්යාලය උපකරණ	236535.65	60526.81	176008.84	177964.80
		<u>1250263.98</u>	<u>221355.95</u>	<u>1028908.03</u>	<u>499075.76</u>
	ඡ.ගම වන්තම්				
	කළුගර භාෂ්‍ය	151043.51			
	අමුද්‍යව්‍ය බැංකුව	321931.28			98818.21
	නය ගැනීයෝ				343767.77
	ජා. මෙයි. ම.	902.40			—
	ගෙවෘතුලි අන්තිකාරම	20000.00			110000.00
	ඉන්ධන තැන්පත	1500.00			1500.00
	විහාන නවින්තු තැන්පත	5000.00			5000.00
	ලිපිදිව්‍ය භා අවශ්‍යකා	4893.60			1898.00
	උස්සව භා ආපද ගෙය	17825.00			8329.00
	පුදරණ ගාලා තැන්පත	13508.30			6200.00
	පුස්තකාල පොත්	4703.82			—
	පුරු මූල්	1000.00			1000.00
0523.40	බැංකු ගේතු				
	ල.කා බැංකුව	8479.59			33146.24
	මහතා බැංකුව	242085.45			41851.30
1780.98				<u>792872.65</u>	<u>1150586.28</u>
	<u>18217880.98</u>				

විගණකාධිපතිගේ සහතිකය

1986 දෙසැම්බර 31 දිනහින් අවශ්‍ය වර්ෂය යදහ, මු ජාතික ලේප සභාවට ගිණුම 1971 අංක 38 දරණ මුදල 13 (1) විගණකාධිය යහු ලි ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජ ආණ්ඩුවෙම් ව්‍යවස්ථාවට 154 (1) ව්‍යාවස්ථාව අනුව මිලේ විධිනය යටතේ විගණනය කරන ලදී.

02. 1971 අංක 38 දරණ මුදල 14 (2) (ඩී) විගණකාධි ප්‍රකාරට ප්‍රකාශයට පත්කළ යුතු මෙම ගිණුම එහිදි මායි තිරික්ෂණයන් සභාවට සහායතාවෙන් අමිත්‍ය දෙ සම්භාන දරණ මායි ව්‍යාවස්ථාව අනුව පිළිබඳ විගණකාධියේ

1987 අංක 25 දින,  
ජාතික මායි මායි දෙපාර්තමේන්තුවේදී





### III වෙනි කොටස

මගින්ද මූල්‍යාංශය යොමු වෙයි නොව යෙරේ නියම් 10 රෙගල මගින්ද ආකය :- වි. එස්/අර/එන්පිඩ්/86  
විගණකාධිපති අධ්‍යරාත්‍රමීන්තුව, එම මූල්‍යාංශය නිදහස් වනුරුදුය,  
කොළඹ 7.

ବୁଝିଲେ କେବଳ ନେତ୍ରାଙ୍ଗଳି ଏବଂ ଶକ୍ତି ଯାହା

1987. 11. 25.

සිංහාලත්තී,  
ජාතික ගිල්ප සභාව,  
කොළඹ 3.

ජාතික ශිල්ප සභාවේ 1986 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්තමාන සඳහා ගිණුම් පිළිබඳව 1971 අංක 38 දරණ මූදල් පනතේ 14 (2) (සි) වගන්තිය පකාර

විගණකාධිපති වාර්තාව

ජාතික ගිල්ප සභාවේ, 1986 දෙසුම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා තිබුම්, 1971 අංක 38 දරණ මූදල් පනතේ, 13 (1) වගන්තිය සමඟ සංයෝගීතාව සියලිය යුතු හි ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුනුම ව්‍යවස්ථා, සංග්‍රහයේ 154 (1) ව්‍යවස්ථාවට දැකැළත් විධිවිධාන ප්‍රකාරව මාගේ විධිනය යටතේ විශාලතය කරන ලදී. මූදල පනතේ 14 (2) (ඒ) වගන්තිය ප්‍රකාරව ප්‍රකාශයට පත්කළ යුතුයයි මිනින් අයිති අත්‍ය කරන මාගේ නිරීක්ෂණයන් මෙම ව්‍යවස්ථාව දක්වයි. මූදල පනතේ 13 (7) (ඒ) වගන්තිය ප්‍රකාරව විස්තරාත්මක ව්‍යවස්ථාවක් 1987 සැප්තැම්බර් 14 දින සභාපතිවරයා මෙති ඉදිරිපත්, කරන ලදී.

1 : 2 විගණන විෂය පථය

මෙම විරහාලේ අඩු-අඟ විගණන මිනා, අදහස් දක්වීම් සහ ගොයා ගැනුම් විගණනය ප්‍රදාන ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනයේ පිළිබඳ සමාජෝචිත සහ ගැනුම්දෙනු පිළිබඳ ප්‍රමාණවල් නියුති පරික්ෂා කිරීම් මත පදනම් වේ ඇත. එම සමාජෝචිත සහ පරික්ෂණයන්හිත් විෂය පරිය සහ ප්‍රමාණය මට ලැබේ ඇති කාර්ය මණ්ඩලය, සම්පත් සහ කාලධිලාභ යන පිළිබඳ ඇතුළත හැකිනාක් ප්‍රථ්‍යු විගණනයක් කළඹැකි වන පරිදි පිළියෙළ කරන ලද්දකි. විගණනයේ විෂය පරිය සහ ප්‍රමාණය තිරිනය කිරීම් සඳහා 1971 ආක 38 දං මුදල් පහන් 13 විගණකීය (3) සහ (4) උප විගණකී විදින් විගණකයිඛන විවිත අඩු-මත්‍යානුසාර බලධාරී පැවතීර.

## 2. ගිණුම්

## 2.1 විගණක මනය

କବିତା ଦିଗ୍ବିନ୍ଦୁ

2:2 ଉଲ୍ଲଙ୍ଘ ପ୍ରକିଳନ

68-11-7891

୧୦୫

ଭାଷ୍ୟବିଶ୍ୱାର ପ୍ରଦ୍ୱନ୍ଦୟ  
ପ୍ରଦୀରଣାଯ ଓହ ଲିଖିବିକରିତ ପ୍ରଦ୍ୱନ୍ଦୟଙ୍କୁ ଛଦ୍ମୀ ପରିତ୍ସାଗ୍ୟ  
ଅବଳନ୍ଦ ଜୀବିତରିତିର ଉତ୍ସବିଲ୍ଲାଭ୍ୟ ଦ୍ୱାରା କାରା  
ତେବେର ବିଭାଗରୁ ଆବଶ୍ୟିକ  
ପ୍ରଦୀରଣାଯାରଙ୍କ  
କ୍ରମିତ୍ୱର ବୈଜ୍ଞାନିକ ବିଧିକାରେ (ବି) (୮)

ଦୟାମଳିକ 31 ଦିନରେ ଅବଜନ୍ୟ ପରିମାଣ	1985
1986	
ରୂ.	ରୂ.
34,29,000	15,25,000 ଯେତେବେଳେ
10,000	1,30,788 ଉପରେ
74,822	25,177
1,800	1,800
8,069	3,265
12,908	981
5,551	27
	16,87,038

35,42,150

<b>ඇඟිල් අඩුකලා :</b>	රිකුත් සායන වෙතේ නොමැති තේ රැකිවා පිළිබඳ ප්‍රධාන ප්‍රංශය
<b>පරිපාලන යහා ආකෘති වියදීම් :</b>	ප්‍රධාන ප්‍රංශය (I) සෑවන ප්‍රංශය (II) සෑවන ප්‍රංශය (III)
<b>පුද්ගලික පරිනැමි</b>	4,53,604
<b>බදු කුලිය</b>	4,66,000
<b>ගමන් වියදීම් (අද්දිය)</b>	35,678
<b>ගමන් වියදීම් (විලදිය)</b>	1,16,253
<b>දූන්ධන භා ගමන්ගක</b>	60,699
<b>අනිකුත් වියදීම්</b>	8,39,230
<b>ක්‍රියාවලි</b>	88,506
<b>පුද්ගලිශීල්ප යහාව</b>	—
<b>ප්‍රදාන දෙක මුදල් යහා වියදීම්</b>	1,89,188
<b>විෂ්වකර්මක ප්‍රදාන වියදීම්</b>	7,06,877
<b>වියදීම කේමට අනිවික්තය</b>	5,86,115
	2,81,026
	2,00,000
	19,693
	1,66,150
	51,808
	2,14,420
	66,758
	60,220
	1,90,500
	3,51,966
	<b>16,02,541</b>
	84,497

ජ්‍යෙෂ්ඨ තිකුලු :

କର୍ତ୍ତାଙ୍କ ଦିନିକ ଅମ୍ଭାଲିକା ଅରମ୍ଭିତ ହେଲୁଥିଲା	<u>11,45,139</u>	କର୍ତ୍ତାଙ୍କ ଦିନିକ ଅମ୍ଭାଲିକା ଅରମ୍ଭିତ ହେଲୁଥିଲା	<u>10,60,642</u>
କର୍ତ୍ତାଙ୍କ ଦିନିକ ଅମ୍ଭାଲିକା ଅରମ୍ଭିତ ହେଲୁଥିଲା	<u>17,31,254</u>	କର୍ତ୍ତାଙ୍କ ଦିନିକ ଅମ୍ଭାଲିକା ଅରମ୍ଭିତ ହେଲୁଥିଲା	<u>11,45,139</u>

2:3 ଶ୍ରୀଲଙ୍କା ମୁଦ୍ରଣ

1986 අදයුම්බර් 31 දිනට සහායේ මූල්‍ය විශ්වාසය 1985 අදයුම්බර් 31 දිනට පැවති මූල්‍ය විශ්වාසය සමඟ යෙදා ඇති.

கடிபகு	தென்கிழாம் தெரு முனிஸிபாலிடி கோட்டை வட்ட வட்டம்		
	1986 வட்டம்	1985 வட்டம்	பாகு
	ரூ.	ரூ.	ரூ.
கட்டுப்பினால் அறவிலே	<u>17,31,254</u>	<u>11,45,139</u>	( P )
	<u>17,31,254</u>	<u>11,45,139</u>	
குறைக்கப்படும் :			
க்ஷீகா குபாக்டு விரிவாக்கும் சுல்தார் விஜ்ஞகி	10,28,908	4,99,076	
குடிவ சங்கம் வித்தகு	7,02,346	6,46,063	
	<u>17,31,254</u>	<u>11,45,139</u>	

2:4 අරමුදල' ප්‍රහවය සහ යෙදවීම

සමාජයේ විවෘත වර්ෂය තුළ සහායෝගී අරමුදල් ප්‍රභවය සහ යොදුටුම උග්‍ර සහන් ප්‍රකාශනයන් දෙශී.

අරුවිදල් ප්‍රහවය  
වර්ජය සඳහා වියදම් ඉක්මු වූ ආදයම් අතිරේකත්‍ය  
එකැනුකාලු : අරුවිදල් විලකාස නොවන විශයයක් සඳහා ගැලීම්  
ක්‍රියා

ମୁଣ୍ଡ ପରିବାର କେତେବେଳେ ଏହା କାହାରୁଙ୍କୁ କାହାରୁ ଦେଖିଲେ  
ଅଭିନ୍ଦିଲ୍ ଯେଦିଲିଟି କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା  
ଦୀର୍ଘ ବର୍ଷାବଳୀ କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା

## 2 : 5 ගිණුමටල අදහස දැක්වීම

2:5 : 1 සිංහල අනුවත් අනාවරණය කිරීම

විෂය	වට්ටසක්
( 4 ) අමුදවා තත්ත්වය	48,000
	<u>681,48,11</u>
	370,00,0
	680,00,0
	<u>681,48,11</u>
Colp තුවක්දීම තුවක්	
( 4 ) උග්‍ර සඳහා ප්‍රතිච්‍රිත 2,53,835	2,53,835
	311,00,0
	308,835

හිස් පත්‍රයෙහි සිලුවු අමුන් මිලියන 12,000 ක් යුතුවේ වූ ඇඟිල් ලංකා දුබ  
හමුද්ධ වේත් අමුන් ගෙවීම් කර තිබුණි. 1986 වර්ෂයේදී එමෙන්  
සැප්තැම්බර් නොතියු භාජිද තිබුණ් එවල මෙය අත්තිසාරික් ලෙස  
දැක්වුනු වෙනුවට අනුවිත ලෙස මාර්ගසීර නොග වශයෙන් මෙය  
තිබුණ් එවත් තිබුණි. සහායාවීවරයාට අනුව මෙම පත්‍රයෙහි  
උරුකිරීමට පෙර ඉවත් කිරීමට ලිං ලංකා යුතු හමුද්ධ විසින් ඉඩ  
නොගෙන ලදී නොගෙවුවද, යුතු හමුද්ධ තිබුණියේ ඉදිරියේ කාර්මික  
ඇවරිතින මිණුවිලදී මෙම පත්‍රයෙහි උරු කර යුතුවලට  
පරිවර්තනය කර 1987 අප්‍රේල් මාසයදී ගබඩාවලට ලැබේ තිබුණි.

කාමර වෙන්කිරීම සඳහා දරය ලද මෙම වියදම් පුදුව වාර්ෂික වාරික විදින් කපාතැරීම තිබිය විලුම්ලික අසාර වියදම්ව ගර කරනු වෙනුවට අනුව ගෙස එකු නේ සහ විකිරීම ගූම්ව ගර කර තේබේ.

මෝසර විජයන දෙකක් ලේඛුවලින් 1986 වර්ෂයේදී ගෙවනු ලදී 1987 වර්ෂය සඳහා පිළුවු ගස්තුවූ ලේඛන මුදල පුරුව ගෙවීමෙක් විශයෙන් තිබුණු මත කැපනු ලබනුවට අනුරූප ලෙස මෝසර විජයන යහා ලේඛු දැනගැනීම්පා ගිණුමට හරකර දීමෙනි. මෙය රාජ ප්‍රජා ආකෘති

### 2 : 5 : 2 විගණකය සඳහා යෙකුම්

විභාග	වර්තනය
(d) මෙහෙර ව්‍යුහය	260,88
	60,699
(e) ලිපිදුච් තොගය	384,62
	4,894
(f) පුද්ගලික මූදල් සහ සහනාධාර	75,000
(g) කාමිකාල තොටිනෑ කාමිර වේන්කිරීම	2,55,835
	328,13
(h) අමුදුවා තොගය	188,88
	3,21,931

ଲକ୍ଷ୍ମୀ ତୋର୍କୁ ଲିର୍ଟା ବୁକ୍ସି

2:5:3 පරමාර්ථ; තීති, රිති සහ රෙගුලාසිවලට අනුකූල නොවීම

విషయాల పరీక్షలు 22

විශේෂභය් දී තීරික්ෂණය කරන ලද අනුකූල තොටී විවිධ ප්‍රතිඵලින් පැහැදිලි යුතු යුතා.

පරමාරිත, නිනි, වේ යහ අවශ්‍යතාවය ආකුල ගණවීම



3 මුදල් සහ මෙහෙයුම් සමාලෝචනය

3: 1 මලු ස්කෑට්ල

යමාලදුරික වර්ෂය තුළ සහාවේ මෙහෙයුම් වලින් රු. 5,86,115 ක් ඇත්තේ අතිරික්ෂක උදෑසා වූ නම්, ඩී. ඇංජිනේරු ඉංජිනේරු වර්ෂය ඇත්තේ ඇත්තේ අතිරික්ෂක රු. 84,497 ක් වූ සයක් රු. 5,01,518 ක් වැට්ටිමූලු දැක්වා ඇති.

ଶ୍ରୀମଦ୍ ପ୍ରତିରୋଧ କାନ୍ତିକାଳେ ଏହାର ଅଧିକାରୀ ହେଲାମୁଁ ।

(x)	570,42	829,51,1	000	ඇමුණු අවසර	විනාක
(x)	581,21	881,08,1	000	ඇමුණු අවසර	විනාක
(x)	221 ලැබුණු ප්‍රත්‍යායන් වැඩිවිම්	778,80,7	000	—	19,04,000
(x)	000 අයනයන සංවර්ධන මෙවලයෙන් ලැබුණු දෙකක් වැඩිවිම්	000,71,2	—	—	49,645
(x)	220 ප්‍රදර්ශනායාරයෙන් ලැබුණු ආදායමේ වැඩිවිම්	000,87,1	—	—	4,804
(x)	000 අමුවුව බැංකුවෙන් ලැබුණු ආදායමේ වැඩිවිම්	000,89,2	—	—	11,927
	අනිකුත් ආදායම් වැඩිවිම්		—	—	5,524
	ප්‍රදර්ශනය සහ විශ්විකර්ම ප්‍රත්‍යායන් යදාන් වූ පරිඛායවල අප්‍රිටම්	1,20,788		—	
	පරිපාලන සහ ආයතන වියදම් වැඩිවිම්	13,53,494		—	
		14,74,282		19,75,900	
	අමුකුලා ප්‍රත්‍යායන් සංවර්ධන මෙවලයෙන් ලැබුණු දෙකක් වැඩිවිම්	14,74,282		14,74,282	

### 3.2 කොරය සංඛ්‍යාව

ଲେଖକ ନାମକୁ କୋଡ଼ିଲୋକର ଅଛ କିମ୍ବା ; ଲେଖକ ୧୦୧ ୩୧୫

(d) ශ්‍රී ලංකා භාෂෑන කුරුම්පත්ති ප්‍රදේශනය සහ විශ්වකරම් ප්‍රධාන උප්සයව පෙනුයුතු මූල්‍ය කරමින් නායු සිටුවීමේ අදිනේන් ජාතික හිළුප සඟාව විසින් ශ්‍රී ලංකා භාෂෑන කුරුම්පත්ති ප්‍රදේශනය දෙවන වර්ධනය 1986 අගෝස්තු 30 දින සිට සැප්ත්මැබර් 03 දින පෙර, ජාතික කළුයාරයෙහි ප්‍රතිචිත්‍යා ලදී.

(a) ප්‍රජා ශේෂයෙන් ප්‍රුදුතු කිරීමේ යෝජනා කුම්ඨ මැයි 2019 නෑතුව  
විරෝධ තුළදී දිවයිනේ විවිධ පළාත්වල ප්‍රතින දිග්ධීන් ප්‍රුදුතු කිරීමේ පත්ති පහාදක් නිව්ච්චා ඇත, ඒ  
සංඛ්‍යාවයෙන් රු. 5,42,109 තු තිබුම් උරා ඇතිවේ.

3:3 අයටිය ලේඛනයට පටහැනි සැලකිය යො විවෙනයන්

විෂය වර්ගය	අයවැය ගලුවනය	තමය ප්‍රමාණය	වෙළඳායන් (ආ) හිමිකරු (ඇ) අධිකාරී රු
	රු.	රු.	රු.
1. ආයම (භාණ්ඩාග්‍රෑස් ප්‍රදානය)	35,00,000	34,29,000	71,000 (ආ)
2. වියදම්			
පුද්ගලික පවත්ති	5,00,000	4,53,604	46,396 (ආ)
ජ්‍යෙෂ්ඨ වියදම්	1,90,000	1,51,932	38,068 (ආ)
උපකටව් වියදම් සහ තබන්කුම්	54,000	69,772	15,772 (ආ)
සැපයේම් සහ ප්‍රවෘත්තකා	1,42,000	1,13,928	28,072 (ආ)
ප්‍රදාන, දෙකා ප්‍රිද්ල සහ මුළු මූදල	1,20,000	1,89,188	69,188 (ආ)
ප්‍රදිග්‍යනය	7,25,000	7,06,877	18,123 (ආ)
ඒකඟ මූල්‍ය යානිති	3,47,000	3,27,500	19,500 (ආ)
ලිඛිත පහ සවිකිරීම්	1,72,000	2,90,838	1,18,838 (ආ)
ආකෘතියාලී බිඳ කළී	3,98,000	4,66,000	68,000 (ආ)

ඒක්ස්ප්‍රේමු ප්‍රතිඵල්ල සාමාන්‍ය තැපෑලයෙන් විශ්වාසී ප්‍රෝග්‍රැම් කුරෙන ලද බිජ්‍යා නොපෙන්.

#### 4. සේවක සහ මාරු

විශාල ක්‍රියාත්මක නිරික්ෂණය කරන ලද උගාන්තාවන් මාගේ සට්ට්‍රීන් විසින් විජ්‍යතාව මෙන් පෙන්වුම් කර ගෙන ලදී.

(c) අමුද්‍යව මිලට ගැනීම (d) මෙරටර වාහන පාරිවිධි (e) අවිය උඩනගන පාලනය  
 (f) අධිකාරී බලය රැවතිම (g) ලිඛිතය (h) ගබ්ඩ වාරකා පවත්වා ගැනීම (i) ඇප තැන්පත

# தேசிய கைப்பணிப் பொருட்கள் உற்பத்திச் சபை

1986 டிசம்பர் 31-ம் திங்கி முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான வருடாந்த

## அறிக்கை

சபையின் அங்கத்தவர்கள் (04 - 03 - 1983 லிருந்து 03 - 04 - 1986 வரையில்)

திரு. எ. எல். எஸ். பெடிகம்

திரு. பந்துல எஸ். டி. சில்வா

கலாநிதி ரஞ்சன் அபேசிங்ஹீ

,, வி. இராமநாதன்

,, எ. கந்தையா

,, எம். எச். சி. விஜேதுங்க

பிரிகேடியர் மி. டி. இராமநாயக்க

திரு. வேர்ணன் பீரிஸ்

திருமதி. சித்திரா மெண்டிள்

திரு. ஹூப் ரோட்

திரு. பிள்டி. ஐ. சி. அப்புஹாமி

திரு. பிள்டி. குமாரநாயக்க

திரு. எம். பி. தேவேந்திரா வருபவின்றி

திரு. டி. உபேசிதி (03-02-86) முறையின் பை

திரு. ஆரியபால குருஞன்சே

திரு. சி. ஆரியப்பெருமா

தலைவர்

அங்கத்தவர்

பாலிபவின்றி

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

கிரு. வேர்மான் பிரிஸ் ரங்கப்ரஹமி பரிசைப்பகுதி அங்கத்தவர்

திரு. பி. ஜி. ரெத்தாயக்கும்

**திரு. பு. எம். சௌநாயக**

கலாநிதி ஏ. கந்தையா திருக்கிழவு "

**திரு. எம். பி. தேவேந்திரா** “

திரு. பார்த்து. ஜி. சி. அப்புழையி

**திரு. பிள்ளை, குமாரநாயக்க  
திரு. ஏ. பி. குணரத்ன  
திரு. ஏ. எஸ். என்டா. அம்பேகோட்**

**முகாமைத்துவம்**

தலைவர்	—	திரு. எ. எஸ். எஸ். டெட்டிகம்
செயலாளர்	—	திரு. சி. ஆரியப்பெரும்
பணிப்பாளர்	—	திரு. டயா வியன்ஹே ( 15-9-86-விருந்து )
நிர்வாக உத்தியோகத்துறை அதிகாரியர்	—	திரு. டி. குலதிலக
உதவிப்பணிப்பாளர்	—	திரு. டன்ஸ்ரன் ஜே. பெர்ணன்டோ

ລາຍລະອຽດ ດໍາລັດ

இலங்கை வாசகி

Digitized by srujanika@gmail.com

10 अप्रैल १९८५

வினாக்கள் பீர்முத்து விடுதலை

## கணக்காளர் நாயகம்

கணக்காளர் நாயகம்

## பகுதி 1

வெளியீட்டு மீப்பும்

தேசிய கைப்பணிப் பொருட்கள் கலைஞர்களும் தேசிய கைப்பணிப்பொருட்கள் கலைஞர்களும், அதனைச் சார்ந்த நிறுவனங்கள் கட்டம் 35-ன் பிரகாரம் நிறுவப்பட்டது. இச்சபையின் குறிக்கோள்களாவன :

- (அ) பாரம்பரிய கைப்பணிகளைப் பாதுகாத்தல்.
- (ஆ) கைப்பணிகளை அபிவிருத்தி செய்தலும் வளர்ச்சியைப் பேணதலும்.
- (இ) கைப்பணிக் துறையிலுள்ள கைப்பணியாளர்களை பயிற்சியளித்தல்.
- (ஈ) கைப்பணியாளர்களின் தரத்தினையும், செயற்றினையும் சீராக்குதல்.
- (உ) உதவி தேவைப்படும் கைப்பணியாளர்களுக்கு, மூலப்பொருட்கள், உபகரணங்கள் ஆகியவற்றை வழங்கி உதவி செய்தல்.
- (ஊ) இவங்கையிலும், பிறநாடுகளிலும் கண் காட்சிகள் தடத்துதல்,
- (எ) கைப்பணிகளைப் பயிலப் புலவைப் பரிசீலனை வழங்குதலும், பரிசுகளும், மேடல்களும் வழங்க நடவடிக்கை மேற்கொள்ளல்.
- (ஏ) கைப்பணியாளர்களுக்கான நலன்பரித் திட்டங்களை உருவாக்குதல்.
- (ஐ) கைப்பணிப் பொருட்களைப் பேணிப்பாதுகாக்க கைப்பணிப்பொருட்கள் கொண்டே நாதனைகாலை அரங்குகள் நிறுவுதல்.
- (ஒ) கைப்பணிப்பொருட்கள் சபை நிறுவுதல்.

சட்டத்தில் குறிப்பிட்டுள்ள குறிக்கோள்களை அடைவதற்கான நோக்குடன், ஆய்வுக்கான இவ்வாண்டில், கலைஞர்களும் அதன் நடவடிக்கைகள் சார்ந்தவையான பல்வேறு விடயங்கள் குறித்துப் பண்ணிரண்டு கட்டங்களை நடத்தி கலந்தாலோசணைகளை மேற்கொண்டது. இதனைத் தொடர்ந்து ஆய்வுக் குரிய இவ்வாண்டில் கீழ்க்காணும் கருத்திட்டங்களும், செயற்றிட்டங்களும் கையேற்கப்பட்டன.

**(01) ஸ்ரீ ஸங்கா கைப்பணிப்பொருட்கள் கண்காட்சியும் விஸ்வகரம் விருது வழங்கல் வைபவமும்:**

கொழும்பில் இடம்பெறவுள்ள பிரதான கண்காட்சியில் வைக்கப்படுவதற்கான பொருட்களைத் தெரிவு செய்வதற்கான பூர்வாங்க கண்காட்சிகள் பத்தொண்பது மாவட்டங்களில் கொழும்பில் பிரதான கண்காட்சி இடம் பெறுவதற்கு முன்பதாக நடத்தப்பட்டன. பிரதான வண்காட்சியில் 866 பொருட்கள் காட்சிக்கு வைக்கப்பட்டிருந்த உற்பத்திப் பொருட்கள் கண்காட்சியின் குறிக்கோள்களுக்கேற்ப, சிறந்த தரம் வாய்ந்தவையாக, பொதுவான அபிவிருத்தி தரமுள்ள உற்பத்தியாளர்களின், பாரம்பரிய திறமைகள், கலை வடிவம் ஆகியவற்றை பெறுவதுடன் தமது புணியாற்றலைப் புவப்படுத்துவையாக உற்பத்தி செய்யப் பட்டிருந்தன. திட்டத்தின் பிரகாரம், தங்கம், சென்னி, வெங்கலம் பதக்கங்களுடன், ரூ. 175,000/- பரிசுப் பண்மாக பிரிவுவாரியாகவும், மாவட்டப் போட்டிகளுக்காகவும், தெரிவு செய்யப்பட்ட கைவிளைஞர்களுக்காகவும் செய்யப்பட்டது. இவ்வருடத்தில் தனிப்பட்ட முறையில் பரிசுகளைப் பெற்ற கைவிளைஞர்களின் எண்ணிக்கை எண்பத்தாறு ஆகும். (அதாவது, ஒன்பது விஸ்வகரம் விருதுகள், இருபத்திரண்டு பிரிவுவாரியான பரிசுகளும், ஆம்பத்தைந்து மாவட்டப்பரிசுகளுமாகும்) விஸ்வகரம் விருதுகள் கீழ்க்காணபவர்களுக்கு வழங்கப்பட்டன.

## மாருங்பரிய கைப்பணிகள்

### 1. இலை

முதலாவது இடம்	திரு. டி. வீரசிங்கவு	புத்தரசிளை	தங்கப்பதக்கம்
இரண்டாவது இடம்	திரு. டி. எச். சுரத் கருணாரத்தின	எண்ணெய் வில்வகர்ம சான்றிதழும்.	ரூ. 10,000மும்
மூன்றாவது இடம்	திரு. பி. ஜி. குணவர்த்தன	வெள்ளித் தட்டு வெங்கலப்பதக்கம்	(செம்பு) ரூ. 5000மும் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்.
மூன்றாவது இடம்	திரு. பி. ஜி. குணவர்த்தன	வெள்ளித் தட்டு வெங்கலப்பதக்கம்	ரூ. 2,500ம் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்

### பணியாற்றுப் பொருட்கள்

முதலாவது இடம்	திரு. யாழிந்தா ரணவீர	கலைப்பிள்ளைபவர் (பற்றிக்)	தங்கப்பதக்கம் ரூ. 10,000மும் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்
இரண்டாவது இடம்	திரு. எம். குணசேன	விளக்குக்கம்பம்	வெள்ளிப்பதக்கம் ரூ. 5,000மும் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்
மூன்றாவது இடம்	திரு. கே. ரண்வில்லை	தும்புத்தடி	வெங்கலப்பதக்கம் ரூ. 2,500ம் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்.

### யங்கபடு கைப்பணிப் பொருட்கள்

முதலாவது இடம்	திரு. இ. என். விமலாஸுரி	கண்ணாடி	தங்கப்பதக்கம் (10) ரூ. 10,000மும் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்
இரண்டாவது இடம்	திருமதி ஏ. ஏ. ஜி. மெனிக்கே	வடிவமைக் குப்பட்ட பாய்	வெள்ளிப்பதக்கம் ரூ. 5000மும் விஸ்வகர்ம சான்றிதழும்
மூன்றாவது இடம்	திரு. எச். எம். குலசிறி	பழக்கட்டு	வெங்கலப்பதக்கம் ரூ. 2500மும் சான்றிதழும்

### (ஆ) நிறுவனப்பிரிவு

இக் கண்காட்சியில் கைப்பணிப் பொருட்கள் மேம்படுத்தல், உற்பக்தி செய்தல், விற்பனை செய்தல், ஆயிவற்றில் ஈடுபட்டினள் பிரபல அரசாங்க தனிபார்த்துறை நிறுவனங்கள் தாங்களுது அதி சிறந்த உற்பத்திகளைக் கண்காட்சியில்லைத்தன. இப்பிரிவில் சிறந்த ஒத்து காட்சிப் பொருள்களுக்கு தேவை கைப்பணிகள் சமைப்பனிகளை வழங்கியது.

பரிசுகாட்சிப் பொருள்நிறுவனம்

முதற்பரிசு ரூ. 5000/-  
 இரண்டாவது பரிசு ரூ. 4000/-  
 மூன்றாவது பரிசு ரூ. 3000/-  
 நான்காவது பரிசு ரூ. 2000/-  
 ஐந்தாவது பரிசு ரூ. 1000/-

மேசைத்துணி - ( வேல் )  
 சேலீ - ( கம்பனி )  
 மேசைப்பாய்கள் ( மூங்கில் )  
 செதுக்கிய பெட்டி ( மரம் )  
 நகைப்பெட்டி ( வெற்றி )

வக்பாகன  
 வசந்தபுரம்பட்டு  
 ரெண்ட் செட்டர்ஸ்  
 லாக் கிருவட்  
 மொண்டாற் ஐ-வலர்ஸ்  
 லிமிடெட்.

விசேட பரிசுகள்

ரூபா 5000/- கொண்ட இரண்டு விசேட பரிசுகள் ஒன்று, உற்பத்தி அபிவிருத்தியைக் காட்டும் சிறந்த காட்சிப்பொருளுக்கும், மற்றையது அதன் தனித்துவம் வாய்ந்த உற்பத்திக்குமென இவங்கை கைப்பணி உற்பத்தி சபையாலும், மாக்செக் லிமிடெட், நிறிவனத்தினாலும் வழங்கப்பட்டன.

கொழும்பு 7-லிலுள்ள பூர்வகங்கா மன்ற நிறுவனத்தில் 11-09-1986 அன்று விஸ்வகர்ம விருது வழங்கும் வைவைம் இடம் பெற்று விருதுகள் கிராமிய நோயிற்றுறை அபிவிருத்தி அமைச்சர் மாண்புமிகு எஸ். தொண்டமான் அவர்களால் வழங்கப்பட்டது. பேருந்தொகையான கைப்பணியாளர்கள், நலன் விரும்பிகள், மற்றும் பரிசுகள், விருதுகள் பெற்றேர் இவ்வைவைத்தில் கலந்து கொண்டனர்.

( 02 )

மூலப்பொருட்கள் உபகரணங்கள் / கருவிகள் வர்த்தகவங்கி.

பிரதான மூலப்பொருட்கள் வங்கி கொழும்பிலுள்ள தேசிய கைப்பணிகள் சபையில் அலுவலகத்தில் இயங்குகின்றது. இவ்வருடம் நத்தறம் பொத்தையில் ஓர் கிளை நிறுவனம் நிறுவப்பட்டதுடன், கைப்பணிப்பொருட்கள் உற்பத்தியில் கவனம் செலுத்தும் மக்கள் வதியும் இடங்களில் கிளைகள் நிறுவ நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளன. மூலப்பொருட்கள் வங்கியானது நிறுவப்படுவதன் நோக்கமானது, கைப்பணியாளர்களுக்கு தேவைப்படும் தரமான மூலப்பொருள்களையும், உபகரணங்கள் கருவிகள் ஆகிய வற்றை சலுகை விலையில் வழங்கி, அவர்களின் கைப்பணி உற்பத்திப் பொருட்களின் தரத்தினை உயர்த்த வும், வாழ்கைத்தரத்தை மேம்படுத்துவதற்குமேயாகும். கைவிணயாளர்கள் தற்போது, மூலப்பொருள்கள் வங்கியின் முக்கியத்துவத்தை உரைத்தொடங்கி உள்ளதால் சபையானது அவர்களுக்கு தற்போது குறைந்த அளவில் கிடைத்துவந்து மூலப் பொருள்களை மேலும் மேலும் வழங்க நடவடிக்கை மேற்கொண்டுள்ளது

இந்த வருடத்தில் மூலப்பொருட்கள், உபகரணங்கள் / கருவிகளின் விற்பனையானது ரூபா. 80.819 25 ஆகும்.

வங்கியானது, தனது நடவடிக்கைகளை விஸ்தரித்து, பிரச்சாரம் விளம்பரம் ஆகியவற்றில் தன்னை ஈடுபடுத்துவதன் மூலம் விற்பனையை அதிகரிக்க முடியுமென எதிர்பார்க்கப்படுகிறது.

( 03 )

கைப்பணிப்பொருட்கள் காட்சிக்கான அரங்கம்

கொழும்பு-3. மைக்கலவீதி, இலக்கம் 45, லிலுள்ள ஆலுவலக வளவில் தேசிய கைப்பணிகள் சபை ஓர் காட்சியறையைக் கொண்டுள்ளது. இக்காட்சியறையில் காட்சிக்கு வைப்பதற்கென பரிசு பெற்ற

காட்சிப்பொருட்களுடன் கொள்வனவு செய்யப்பட்டுள்ளன. இக்காட்சியறையானது கைப்பணியாளர்களின் சிறந்த உற்பத்திகள் உள்ளூர் வெளியூர் வாங்குவோரின் கவனத்தை ஈர்ப்பதற்கான ஓர் முயற்சி யாக நிறுவப்பட்டது. கைப்பணிப்பொருட்கள் காட்சிசாலையிலுள்ள பொருட்களுக்காகச் சிடைக்கப் பெறும் கட்டளைகள், அங்கட்டளையை நிறைவேற்றும் பொருட்டு குறிப்பிட்ட காட்சிப்பொருளை உற்பத்தி செய்வருக்கு அனுப்பி வைக்கப்படுகின்றன. இந்த வருடத்தில் காட்சி அறைக்காகக் கொள்வனவு செய்யப்பட்ட பொருட்களின் பெறுமதி ரூ. 89,664.30 ஆகும். இதேவருடத்தில் விற்பனை செய்யப்பட்ட பொருட்களின் பெறுமதி ரூ. 11,809.70 ஆகும்,

( 04 )

#### கைப்பணிகள் சபை

1982-ம் வருடத்திய தேசிய கைப்பணிகள் சபையும் அதனைச் சார்ந்த நிறுவனங்கள் சட்டம் இலக்கம் 35-இல் விதந்துரைக்கப்பட்டதன் பிரகாரம் தேசிய கைப்பணிகள் சபையிடம் கைப்பணிகள் சபை நிறுவும் பொறுப்பு ஒப்படைக்கப்பட்டுள்ளது.

மாண்புமிகு அமைச்சர் அவர்களின் எண்ணத்தின்படி, இச்சபையின் அங்கத்தவர்கள், உண்மையாகவே இவ்வர்தகத்தில் ஈடுபட்டுள்ளவர்களாகவும் அடிமட்ட ஈயிலான நிறுவனங்களிலுள்ளவர்களாகவும், மிகுத்தல் வேண்டும். சபையானது, கைவினைஞர்கள் தாமாகவே கைவினைஞர்களுக்குக் கங்கத்தினை உருவாக்கி அச்சபைகளிலிருந்து அங்கத்தவர்கள் கைப்பணியாளர் சபைகளுக்கு தெரிவு, செய்யப்படுவ வகையில் ஒர் திட்டத்தை தீட்டியது, இத்திட்டத்தின் கீழ் நாட்டுக்கிலும் தற்போது நூற்றுக்கு மேலான கைவினைஞர்கள் சங்கங்கள் அமைக்கப்பட்டுள்ளன. கைவினைஞர்கள் சங்கங்கள் அமைக்கப்பட்டுள்ளன கைவினைஞர்கள் சபையின் நடவடிக்கைகளை உணர்த்தலைப்பட்டு அதன் நன்மைகளை அனுபவிக்கத் தொடங்கிய பின்னர், தொடர்ந்து மேற்கொள்ளப்படும். இத்திட்டம் விரைந்து செயற்பட ஆரம்பிக்கும் கண்டு, மாவட்டம் அதிக அளவிலான கைவினைஞர்களைக் கொண்டிருப்பதனால் முதலாவது பிராந்திய கைப்பணிகள் சபையின் அங்கத்தவர்கள் கிராமிய தொழிற்றுறை அபிவிருத்தி அமைச்சரினால் தெரிவு செய்யப்பட்டனர். கைவினைஞர்கள் சங்கங்கள், காலி, கம்பஹா, மாத்தறை, மாத்தளை, இரத்தினபுரி, அம்பாறை, குருதாஸ், மற்றும் பல மாவட்டங்களில் எதிர்காலத்தில் பிராந்திய கைப்பணிகள் சபைகளை நிறுவும் நோக்குடன் அமைக்கப்பட்டுள்ளன.

( 05 )

#### உயர்தர கைவினை ஆசிரியர் பயிற்சித் திட்டம்

உயர்தர கைவினை ஆசிரியர் பயிற்சித் திட்டமானது கைப்பணிகள் சபையினால் வெற்றிகரமாகக் கையாளப்படுகின்றது. இந்த வருடத்தில் நாட்டின் பல பகுதிகளிலும் 50 உயர்தர கைவினை ஆசிரியர் பயிற்சி வகுப்புக்கள் திருப்புத் தரமாக நடத்தப்பட்டு, உயர்தர கைவினை ஆசிரியர்களுக்கும் பயிற்சியாளர்களுக்கும் பயிற்சியாளர்களின் எண்ணிக்கையை அதிகரிக்கவும், பல வேறு நடவடிக்கைகளை மேற்கொண்டுள்ளது.

தேசிய கைப்பணிகள் சபையானது, பயிற்சியின் தரத்தினை உயர்த்தும் நோக்குடனும், இத் திட்டத்தின் கீழ் பயிற்சியாளர்களின் எண்ணிக்கையை அதிகரிக்கவும், பல வேறு நடவடிக்கைகளை மேற்கொண்டுள்ளது.

## தேசிய கைப்பணிப்பொ

31 - 12 - 1986 அன்றுள்

1985

1986

190062.70	301007.52	வெதனமும் படிகளும்
51767.55	81927.67	வாழ்க்கைச் செலவுப்படி.
9246.34	27437.90	ஊழியர் சேமலாப நிதி
2675.01	7028.61	ஊழியர் நம்பிக்கை நிதி
14600.47	15229.29	ஓய்வுதியம் பங்களிப்பு
12142.33	21504.34	ஓம்பதிக்கேநர, விடுமுறை தொடுப்பனவு
19692.45	35678.25	இரயாணப்படி (உள்ளூர்)
166150.03	116253.39	இரயாணப்படி (வெளியூர்)
200000.00	486000.00	கட்டட வாடகை
28339.08	4887.00	மின்சாரம்
55801.29	52275.05	என்னெய் எரிபொருள்
23541.35	58121.90	எழுது கருவிகள் கந்தோர்தேவைகள்
4225.50	8923.36	காப்புறுதி
29012.26	49203.35	மோட்டார் வாகனங்கள்,
7786.54	11868.64	தளபாடங்கள் திருத்தற் செலவு
57508.00	41057.00	விளம்பரம்
29492.46	4190.05	நவங்குரி உபசாரச் செலவு
2198.00	2050.00	கட்டடத்திற்கான திருத்தற் செலவு
308388.96	635888.96	மோட்டார் வாகனங்கள்
104154.37	377839.37	தளபாடம் பொருத்தல்
219382.40	236535.65	கந்தோர் உபகரணங்கள்
1000.00	1000.00	கையிருப்புப்பணம்
190500.00	189188.00	நன்கொடை பங்களிப்பும், மானிய கணக்கு ஆரம்பமும்
351935.29	343767.77	மிகுதி இருப்பு (மூலப்பொருள் வங்கி)
112440.61	48000.00	கொள்வனவு தொடக்கம் மூலப்பொருள் வங்கி
	98818.21	கையிருப்பு (காப்சி மண்டபம்)
	90541.30	கொள்வனவு (காப்சி மண்டபம்)
1500.00	1500.00	வைப்புகள் (கணக்காட்சி மண்டபமும் மின்சாரமும்)
6200.00	13508.30	வைப்புகள் (வாகனப் பராமரிப்பு)
5000.00	5000.00	வைப்புகள் (வாடகை முற்பணம்)
110000.00	20000.00	பத்திரிகைகளும் சஞ்சிகைகளும்
3844.00	3673.50	வங்கிக் கட்டணங்கள்
150.00	50.00	பொக்குவரத்துக் கட்டணங்கள்
1100.00	2450.00	பாபால் தந்திச் செய்திகள்
12286.20	22270.80	இலங்கை வங்கி
33146.24	8479.59	மக்கள் வங்கி
41851.30	242085.45	பண்டிகையும், கஷ்ட நிவாரணமும்
8329.00	17825.00	உயர்தர கைவினையாளர் படிகள்
—	542008.70	கணக்காய்வுக் கட்டணங்கள்
—	10500.00	கட்டணங்கள்
—	902.40	தன்னீர் வரி
—	1260.23	வாசிக்காலை
—	4703.82	சட்டக் தொடுப்பனவுகள்
—	2575.00	வில்வகரமக் கணக்காட்சி
369368.14	706876.59	கைவினைப் பொருட்கள் சடை
60220.00	—	
2845037.37	4931891.96	

பகுதி 11

பணிப்பொருட்கள் சபை  
அன்றுள்ள ஐந்தோகை

நிரல் “அ”

**1986**

**1985**

சேர்ந்த நிதி	1145139.24	1060642.34
திறைசேரி நிதி	3429000.00	1525000.00
மோட்டார் வாகனப்பாவணை	1800.00	1800.00
கஷ்ட நிவாரணக்கடன் வட்டி	872.85	26.60
நானுவித வைபவங்கள்	1950.00	2003.00
காட்சி மண்டப விற்பனை	45508.30	17759.00
மூலப்பொருள் வங்கி விற்பனை	80819.25	9137.25
ஏற்றுமதி அபிவிருத்தி சபை	74821.50	25177.30
சேர்ந்த செலவீணங்கள்	2910.45	6079.70
சேர்ந்த தேய்மானம்		
மோட்டார் வாகனங்கள்	73474.28	32018.75
தளபாடம், பொருத்துக்கள்	17958.09	11417.99
கந்தோர் உபகரணங்கள்	41417.60	22654.85
நானுவித வருமானம்	4678.10	
கண்காட்சிக்கான கொடைகள்	10000.00	130787.50
கேள்விக்கான வைப்பு	1542.30	
கட்டுஞ்சிகள்		283.59

4981891.96

2845037.78





பியாளர் சபை

நிரல் “ஆ”

ந ஆண்டிற்கான வரவு கெலவ கணக்கு

1986

1985

திறைசேரி நிதி	3429000.00	1525000.00
கண்காட்சி, விஸ்வகர்ம	10000.00	1307875.50
விருதுவழங்கல் விழா (நன்கொடைகள்)		
ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச்சபை	74821.50	25177.30
கஷ்டநிவாரணக் கடன் வட்டி	872.85	26.60
மோட்டார் வாகனப்பாவனை	1800.00	1800.00
காட்சி மன்டபம்	8069.30	2364.60
மூலப்பொருள் வங்கி	12908.36	981.13
நானுவிதம்	4678.10	—

3542150.11

1687037.13

## தேசிய கைப்பணியாளர்

### 1986 டிசம்பர் 31இல் முடிவடைந்த ஆண்டு

1985

1986

190062.70	301007.52	வேதனஞ்சும் பழக்ஞம்	திரை
63909.88	81927.67	வாழ்க்கைச் செலவுப்படி	கண்கள்
9671.72	27012.52	ஐ. சே. நி.	விருது
2781.33	6922.29	ஐ. ந. நி.	எற்று
14600.47	15229.29	ஓய்வுதியிய பங்களிப்பு	கஷ்ட
—	21504.34	மேல்திக் கேர விழுமுறை கொடுப்பனவு	மோட்டு
19692.45	35678.25	பிரயாணப்படி ( உள்ளூர் )	காட்சி
166150.03	116253.29	பிரயாணப்படி ( வெளியூர் )	மூலப்
200000.00	466000.00	கட்டட வாடகை	நானும்
26657.88	5117.80	மின்சாரம்	
51807.79	60699.27	எண்ணெய் எரிபொருள்	
21643.35	53228.30	எழுது கருவிகளும் கந்தோர் தேவைகளும்	
4225.50	8923.36	காப்புறுதி	
29012.26	49609.25	மேட்டார் வாகனங்களுக்கான பழுது பார்த்தல்	
7786.54	12157.39	நானுவிதச் செலவுகள்	
57508.00	41057.00	விளம்பரம்	
29492.46	4190.05	நலன்புரி, உபசாரம்	
2198.00	20161.48	கட்டடம் பழுது பார்த்தல்	
190500.00	189188.00	கொட்டைப் பங்களிப்பும் மானியமும்	
60220.00	—	கைப்பணிப் பொருட்கள் சபை	
3846.50	4089.00	பத்திரிகைகளும் சுஞ்சிகைகளும்	
17602.50	—	அச்சுடித்தல்	
150.00	50.00	வங்கிக் கட்டணங்கள்	
1100.00	2450.00	போக்குவரத்துக் கட்டணங்கள்	
12466.20	22962.00	தபால், தந்திகள்	
—	10500.00	கணக்காய்வுக் கட்டணம்	
719.25	949.73	தன்னீர் வரி	
—	599283.70	உயர்தர கைவினையர் பயிற்சித்திட்டம்	
—	2575.00	சட்டக் கட்டணங்கள்	
351965.64	706876.59	விஸ்வகர்ம கணக்காட்சி	
11.40	1925.60	இவ வருடத்தில் அழித்தெழுதப்பட்ட சணக்கு தேய்மானம்	
41455.53	60362.20	மோட்டார் வாகனங்கள்	
6540.10	9034.57	தளபாடம், பொருத்துக்கள்	
18761.75	19109.21	கந்தோர் உபகரணங்கள்	
84496.90	568115.34	செலவிடக்கூடிய வருமானம்	
1687037.13	3542150.11		





பகுதி

தேசிய கைப்பணியா

31 - 12 - 1986 அன்றுள்

1985

1986

1985

கடன்கள்

1060642.34	சேர்ந்த நிதி
84496.90	செலவைவிடக் கூடிய வருமானம்

1986

1145139.24	
586115.34	1731254.58

மிலையா

மேற்கொடு

தளபா

கந்தோ

நடைமுறைக் கடன்கள்

2003.00	நானுவித வைப்புகள்	1950.00
1072.00	காட்சி அரங்கக்	1737.30
	கொள்வனவுகள்	
719.25	தன்னீர் வரி	408.75
90.00	மின்சாரம்	320.80
	ஏண்ணெய் எரிபொருள்	8424.22
	கட்டடம் பழுதுபார்த்தல்	18111.48
	நானுவிதச் செலவுகள்	288.75
	மேர்ட்டார் வாகனங்களும் தளபாடங்கள்	405.90
	உயர் கைவிளைஞர் படி	57275.00
317.50	பத்திரிகைகள் சஞ்சிகைகள்	733.00
180.00	தபால் தந்திச் செலவு	871.20
283.59	ஊ. சே. நி.	
250.00	கேள்வி வைப்பு	
425.38	ஊ. சே. நி.	
106.32	ஊ. ந. நி.	

1150586.28

1821789.98

இலங்கை மக்கள் வ

குறிப்பு :-

1. திறைசேரியிடமிருந்து கொடையாகக் கிடைக்கப் பெற்ற ரூ. 34,29,000/- இந்த வருடம் வருமானமாகக் கணக்கிலெடுக்கப்பட்டுள்ளது
2. குறைந்து வரும் மிகுதிமீதான தேய்மானக் கணக்கிட்டு முறை
 

அ. கந்தோர் உபகரணங்கள் தளபாடங்கள் பொருத்துக்கள்	— 10%
ஆ. மேர்ட்டார் வாகனங்கள்	— 15%

தலைவர்  
கையொப்பம்  
ஜே. திலக சிரி  
1987-07-15

தே  
கணக்குகள்  
நிதிச் சட்ட  
செய்யப்பட  
பிரசுரிக்கப்ப  
வைக்கப்பட  
ஒப்பம் - L  
கண  
கணக்காளர்

உதி 11

கைப்பணியாளர் சபை  
அன்றுள்ள ஐந்தோகை

நிரல் “இ”

1986

1985

1985

நிலையான சொத்துக்கள்	கொள்விலை	தேர்ந்த தேய்மானம்	நிகரப் பெறுமதி	சொத்துக்களின் நிகர பெறுமதி
மோட்டார் வாகனங்கள்	635888.96	133836.48	502052.48	234914.68
தளபாடம் பொருத்துக்கள்	377839.37	26992.66	350846.71	86196.28
கந்தோர் உபகரணங்கள்	236535.65	60526.81	176008.84	177964.80
	<u>1250263.98</u>	<u>221355.95</u>	<u>1028908.03</u>	<u>499075.76</u>

நடைமுறை சொத்துக்கள்

காட்சிக்கு வைக்கப்பட்ட பொருட்கள்	151043.51		
மலப்பொள்கள் வங்கி	321931.28		98818.21

என். டி. சி.	902.40		—
வாடகை முற்பணம்	20000.00		110000.00
வாடகை வைப்பு	1500.00		1500.00
வாகனம் பராமரிப்பு வைப்பு	5000.00		5000.00
எழுத கருவிகள் மற்றும் தேவைகள்	4893.60		1898.00
பண்டிகை கஷ்ட நிவாரணக் கடன்	17825.00		8329.00
கண்காட்சி மண்டப வைப்பு	13508.30		6200.00
வாச்சகசாலைப் புத்தகங்கள்	4703.82		—
கையிருப்பு பணம்	1000.00		1000.00

26.40 இலங்கை வங்கி	8479.59		33146.24
மக்கள் வங்கி	242085.45	792872.65	41851.30
		<u>18217880.98</u>	<u>1150586.28</u>

கணக்காளர் நாயகத்தின் சான்றிதழ்

தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் 1986 டிசம்பர் 31-ம் திகதியுடன் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான கணக்குகள் எனது பணிப்புரையின் படி ஜனநாயக சோசலிச் இலங்கைக் குடியரசின் 1971-ம் வருடத்திய நிதிச் சட்டம் 38ன் பிரிவு 13 (1)ன் பிரகாரமும் அரசியலமைப்பின் 154 (1)ன் பிரகாரமும் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டது. 1971-ம் ஆண்டின் நிதிச் சட்டம் 38ன் பிரிவு 14 (2) (இ) ன் பிரகாரம் பிரச்சிக்கப்பட வேண்டிய எனது கருத்துக்கள் தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் தலைவருக்கு அனுப்பி வைக்கப்பட்ட கடிதத்தில் தரப்பட்டுள்ளன.

ஒப்பம் - டபிள்யூ, காமினி ஏப்பா

கணக்காளர் நாயகம்

கணக்காளர் நாயகத்தின் தினைக்களம்

கொழும்பு - 7.

தவம்பர் 25 1987

வாய்மை பல்கலைக்

பல்கலைக் கல்லூரி  
திருச்சியில் போட்டு வரும் திட்டம்

திருச்சி பல்கலைக் கல்லூரி

திருச்சி பல்கலைக் கல்லூரி  
திருச்சியில் போட்டு வரும் திட்டம்

திருச்சி பல்கலைக் கல்லூரி

திருச்சி பல்கலைக் கல்லூரி

திருச்சி பல்கலைக் கல்லூரி



( 06 )

கைவினைஞர்கள் பரிமாற்றம்

கைவினைஞர்கள் பரிமாற்றத் திட்டத்தின் கீழ், தேசிய கைப்பணிகள் சபை பங்களாடேவேலில் இடம் பெற்ற வேலைகளத்திற்கு இரண்டு கைவினைஞர்களை அனுப்பி வைத்தது.

( 07 )

கைவினைஞர்களுக்கான காப்புறுதித் திட்டம்

தேசிய கைப்பணிகள் சபையின் வேள்ளுகோனுக்கிணங்க, தேசிய காப்புறுதித் கூட்டுத்தாபனம், கைவினைஞர்களுக்கான ஒரு புதிய காப்புறுதித் திட்டத்தின் உருவாக்கியது, இங்காப்புறுதித் திட்டத்தின் கீழ், கைவினைஞர்கள், வாழ்க்கை விபத்து ஆசியவற்றிற்கான நன்மைகளைப் பெறுவர், குறைந்த வருமான மூள்ள கைவினைஞர்களை கருத்திற் கொண்டு தேசிய கைப்பணிகள் சபை ரூபா 10,000/- ரூ. 20,000 ரூ. காப்புறுதிப் பத்திரங்களை வளங்கவேண்டும்.

( 08 )

கைப்பணிகள் விபரக்கொத்து

கைப்பணிகள் அபிவிருத்தித் திட்டங்களைத் திட்டமிடவும், நடைமுறைப்படுத்தவும் கைப்பணிகள் தொடர்பான தகவல்களைத் தொகுப்பது அவசியமென கருதப்பட்டது. கைப்பணிகள் விபரக் கொத்தில் சேர்பதற்காக வினாக்கொத்துகள் வாயிலாகவும், கைப்பணிகள் மேற்கொள்ளப்படும் பகுதிகளுக்கு விஜயம் மேற்கொண்டு ஆய்வுகள் மேற்கொள்ளப்பட்டு அவை நிர்றபடுத்தப்பட்டுள்ளன.

( 09 )

நிதி நடவடிக்கை

தேசிய கைப்பணிகள் சபை இயங்குவதற்காக பொதுத் திறைசேரி, ரூ. 3,429,000 ஜ் கொடையாக இந்த வருடம் வழங்கியது. இவ்வருடத்தில் இறுதிக் கணக்குகள் தயாரிக்கப்பட்டு நிதி அறிக்கை பகுதி I-ல் உள்ள நிரல்கள் (அ) (ஆ) (இ) ஆசியவற்றில் காட்டப்பட்டுள்ளன.

1986-ம் ஆண்டிற்கான சபையின் கணக்குகள் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டு கணக்காளர் நாயகத்தின் அறிக்கை அவரது குறிப்புகளுடன் இவ்வறிக்கையின் பகுதி III-ல் சேர்க்கப்பட்டுள்ளது.

தீக்தி

தலைவர்

தேசிய கைப்பணிகள் சபை

សំណងជាមួយនាំ. និងបានរាជ្យបាន

( a )

ପ୍ରକାଶି ୩

ପ୍ରକାଶ ନିବେଦିନ - ଶାଖା / -ଆର୍ / ଗଂସତିଳୀ / ୮୬.

**தலைவர்,** சிறப்பாக பாலி வினாக்களுக்குப் போக கணக்காய்வாளர் தலைமை நெடப்பனிகள் தீட்டு, அதிபதியின் தினைக்களம் கொழும்பு-3. அதிபதியின் தினைக்களம் தொரிங்டன் சதுக்கம் கொழும்பு-7.

1971ம் ஆண்டின் 38ம் இலக்க நிதிச்சப்பத்தின் 14 (2) (சி) பிரிவின் பிரகாரம் 1986 டிசெம்பர் 3ம் திங்கு வருயிலான தேவீய கைப்பள்ளிகள் கடையின் கணக்குகளின் மீதான கணக்காளர் நாயகத்தின்

அறிக்கை

1986 டிசம்பர் 31 முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான தேவீய கைப்பணிகள் சபையின் கணக்குகள் எனது வறிக்காட்டலின் பேரில் இலவ்கை சன்னாயகக் கோசலிஸக் குடியரசு அரசியலமைப்புச் சட்டத்தின் 154 (1) ன் படியும் 1971-ம் ஆண்டின் 38-ம் இலக்க நிதிச்சட்டத்தின் 13 (1) பிரிவின்படியும் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டது எனது அபிப்பிராயம்படி நிதிச்சட்டத்தின் 14 (2) (சி) பிரகாரம் நான் கருதும் கருத்துறைகள் சபையின் ஆண்டறிகையுடன் வெளியிடப்பட வேண்டும். நிதிச்சட்டத்தின் 13 (எ) பிரிவின் படி ஒரு விரிவான அறிக்கை தலைவர் அவர்களுக்கு 1987 செப்டம்பர் 14-ம் திங்கிச் சமர்பிக்கப்பட்டது.

1 : 2 குணக்காப்பிள்ளை நோக்கம்.

இவ்வறிக்கையிலுள்ள கணக்காய்வு, அபிப்பிராயங்கள், கட்டளைகள், அவதானிப்புகள், யாவும் கணக்காய்வுக்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட நிதி விளைவுகளின் மிளாய்வு கிளையும் கொடுக்கல் வாங்கல்களின் மாதிரிகளையும் அடிப்படையாகக் கொண்டனவேயாகும். எனக்குக் கிடைக்கக் கூடியதாயிருந்த நேரம், உத்தியோகத்தை வரை என்பவற்றின் முடிந்தனவு விசாலமான கணக்காய்வினைச் செய்வதற்கேற்ப, மீனர்யின் நோக்கமும், விஸ்தீரணமும் அமைந்தன. 1971-ம் ஆண்டின் 30-ம் இலக்க நிதிச்சட்டத்தின் 13-ம் பிரிவின் (3)ம் (4)ம் உதவிப் பிரிவின் படி கணக்காய்வாளர் நாயகத்திற்குக் கணக்குக் கம்பந்தப்பட்ட கருத்துரையை வெளியிடும் உரிமையுண்டு;

## ( 2 ) கணக்குகள்

### 2 : 1 கருத்துரைகள்

பொதுவாக ஏற்றுக் கொள்ளப்பட்ட கணக்குக்கொள்கைக்கு ஏற்ப எனது சுறிப்புச்சூக்கமையச் சமர்பிக்கப்பட்ட கணக்கு விபரங்கள் திருப்திகரமான முறையில் தயாரிக்கப்பட்டிருப்பதுடன் அவை முன்னேய வருடங்களில் கடைப்பிடிக்கப்பட்ட முறைகளுக்கு முரண்ற வகையில் தயாரிக்கப்பட்டிருந்தன என நான் கருதுகின்றேன்.

### நிதி விளைவுகள்.

தரப்பட்ட கணக்கு விபரங்களின் படி 1986 டிசெம்பர் 31-ம் திதி முடிவடைந்த காலப் பகுதியில் சபையின் வேலைகள், முன்னேய வருடத்தின் செலவீன்ததைவிட கூடிய வருமானத் தோகையான ரூ. 84,497ஞ்சுடன் ஒப்பிடுகையில் ரூ. 586,115 ஆகக் காணப்படுகின்றது.

பின்வரும் அட்டவணை முன்னேய ஆண்டினதும் ஆய்வுக்குரிய ஆண்டினதும் நிதி விளைவுகளை விபரமாக வெளிப்படுத்துகின்றது.

### டிசெம்பர் 31-ல் முடிவடைந்த வருடம்

1986	1985
வரி	ரூ.

திறைசேரி நன்கொடை	3,479,000	1,525,000
கண்காட்சி, விஸ்வகர்ம நன்கொடைகள்	10,000	130,788
ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபையின் பங்களிப்பு	74,822	25,177
மொட்டார் வாகனப் பாவணை	1,800	1,800
காட்சிக்கூடம்	8,069	3,265
மூலப்பொருட்கள் வங்கி	12,908	981
ஏனைய வரவுகள்	5,551	27
	<hr/> <u>3,542,150</u>	<hr/> <u>1,687,038</u>

கழி

## நிர்வாகம் ஸ்தாபனச் செலவுகள்

ஆளுக்குரிய வேதனம்	453,604	881,026
வாடகை	466,000	200,000
பிரயாணப்படி (உள்ளூர்)	35,678	19,693
பிரயாணப்படி (வெளியூர்)	116,253	166,150
எண்ணெய் எரிபொருள்	60,699	51,608
ஏண்ணெய் செலவுகள்	839,230	214,420
தேய்மானம்	88,506	66,758
கைப்பணிகள் சமை	—	60,220
கொடைகள் பங்களிப்புகள் அமைப்பு	189,188	190,500
வில்லகர்ம கண்காட்டி செலவுகள்	706,877	2956,035
		351,966
		1,602,541
மு. கொ.	2,956,035	1,602,541
செலவீன்ததை விடக் கூடிய வருமானம்	586,115	84,497

கூட்டு

மு. கொ. சேர்ந்த நிதி மிகுநி	1,145,139	1,060,642
முன் கொண்டுவரப்பட்ட மிகுநி	1,731,254	1,145,139

## 2:3 நிதி அமைப்பு

1986 டிசெம்பர் 31ம் திதியன்றுள்ள நிதி அமைப்பானது, 1985 டிசெம்பர் 31ம் திதியன்றுள்ளதுடன் ஒப்பிடப்பட்டுக் கீழே தரப்பட்டுள்ளது.

டிசெம்பர் 31ல் உள்ளவாறு

	1986	1985
	ரூ.	ரூ.
வளங்கள்		
சேர்ந்த நிதி	1,731,254	1,145,139
பயன்பாடுகள்		
எழுதப்பட்டுள்ள பெறுமதியில் நிலையான சொத்துக்கள்	1,028,908	499,076
தேறிய நடைமுறைச் சொத்துக்கள்	702,346	646,063
	1,731,254	1,145,139

**2 : 4 நிதி மூலமும் பிரயோகமும்**

ஒய்வுக்குட்பட்டளீஸ் இவ்வாண்டில் நிதியின் மூலமும் பிரயோகங்களும் கோழியளீஸ் அறிக்கையில் தரப்பட்டளீஸன.

**நிதி மூலம்**

இவ்வாண்டில் செலவீணத்தை விடக் கூடிய வருமானம்

586,115

கூட்டு : நிதி இயக்கமற்ற பொருட்களின் மீதான சீராக்கம்.

தேய்மானம்

88,506

674,621

**நிதிப் பிரயோகம்**

நிலையான சொத்துக்களின் கையேற்பு

618,338

56,283

செயற்படு மூலதனத்தின் அதிகரிப்பு கோழு பகுப்பாய்வு செய்யப்பட்டுள்ளது.

செயற்படு மூலதனத்தின் தன்மை

**அதிகரிப்பு குறைவு**

எழுதுகருவிகளும் மற்றைய தேவைகளும்  
வாடகை முற்பணம், வைப்புகள்  
காசம் வங்கி பிரைதியும்  
சேர்ந்த செலவீணம்  
கட்டஞ்சிகள்  
நானாவித வைப்புக்கள்  
காட்சிப் பொருட்களின் கையிருப்பு  
மூலப் பொருட்களின் கையிருப்பு  
கேள்வி வைப்புகள்  
வாசிக்காலைப் புத்தகங்கள்  
ஏஷா— நிவாரண, பண்டிகைப்பணம்

2,996

—

175,567

82,692

—

—

902

—

53

—

52,225

—

—

21,836

250

—

4,704

—

9,496

—

246,193

189,910

56,283

2 : 5 கணக்குகள் மீதான குறிப்புகள்

2 : 5 : 1 கணக்குகளில் பொருத்தமற்ற முறையில் காணப்படுவை கீழ் தரப்பட்டுள்ளன.

வகை	பெறுமதி	அவதானிப்புகள்
(அ) முலம்பொருட்கள் கையிருப்பு	ரூ. 48,000	இத்தொகை 12,000 வெற்று ரவைகள் வழங்குவதற்காக, ஸ்ரீலங்கா படையினருக்கு வழங்கப்பட்டது. 1986ம் ஆண்டில் இது வழங்கப்படாத போதிலும், கணக்கில், முற்பண்மை கையிருப்பைக் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது. தலைவரின் கருத்துப்படி, ஸ்ரீலங்கா படை இந்த ரவைகளை உருக்காமல் எடுத்துச்செல்ல அனுமதிக்கவில்லை, எனினும் இந்த ரவைகள், கைத்தொழில் அபிவிருத்தி கணப்பினால் படையினர் சில நின் முன்விளையில் உருக்கப்பட்டு 1987 ஏப்ரில் மாதத்தில் களஞ்சியத்தை வந்தடைத்தது.
(ஆ) தளபாடங்களும் பொருத்துகளும்	233,835	வருடாந்தம் தவணை முறையில் அழித் தெழுதப்படவேண்டிய தாமத வருமானங்களைக்கில் எழுதப்படவேண்டிய தடுப்புக்கள் ஏற்படுவதற்காக ஏற்பட்ட இந்தச் செவீனமானது பொருத்தமற்ற வகையில் தளபாடங்கள், பொருத்துகள் ஆகிய வற்றிற்கு சேர்த்துக்கொள்ளப்பட்டது.
(இ) மோட்டார் வாகனங்கள் தளபாடங்களுக்கான பழுதுபார்த்தல்.	1,700	1987ம் ஆண்டிற்கான இரண்டு வரகள் அனுமதிப்பத்திறக் கட்டணமாக, இத்தொகை முற்கொடுப்பெனவுக் கணக்கிற்குக் கொண்டு வரப்படுவதற்கு பதிலாக பொருத்தமற்ற வகையில், மோட்டார் வாகன தளபாடம் பழுதுபார்த்தற் கணக்கிலிடப்பட்டுள்ளது

### 2:5:2 கணக்காய்வுக்கான காட்சியங்கள்

கணக்கிலுள்ள கீழ்க்காணும் வகைகளை ஏற்றுக் கொள்ளவோ அத்தாட்சிப்படுத்தவோ கீழ்க்காணும் ஒவ்வொரு வகை தொடர்பாகக் குறிப்பிட்டுள்ள காரணத்தால் இயலாதுள்ளது.

வகை	பெறுமதி	எழுத்து மூல காட்சியம் சமர்ப்பிக்கப்படவில்லை
	ரூ.	
(அ) மோட்டார் வாகனங்கள்	60,699	இலும் குறிப்புகள், மாதாந்த செயற்பாட்டு சிறு குறிப்புகள், பதிவுப்புத்தகங்கள், குறிப்பு புத்தகங்கள்.
(ஆ) எழுதுகருவிகள் கையிருப்பு	4,894	கணக்கெடுக்கப்பட்ட மிகுதிகள் புத்தக மிகுதிகளுடனும், மதிப்புடனும் சரிபார்க்கப்படவில்லை.
(இ) கொடைகள் பங்களிப் புக்கள், மாணியங்கள்,	75,000	துணைச் சான்றுகள் தரப்படவில்லை.
(ஈ) கந்தோர் கட்டடத்தை பராமரித்தல்	255,835	அங்கீகரிக்கப்பட்ட மதிப்பீடும், ஒப்பந்த உடன்படிக்கை தலைவரின் கூற்றுப்படி கிராமிய தெரழிற்றுறை அபிவிருத்தி அமைச்சு ஒப்புக்கொண்ட ஒரே மாதிரியான விகிதத்தின் பிரகாரம் அதே ஒப்பந்த காரருக்கு வழங்கப்பட்டது.
(ஊ) மூலப்பொருள் கையிருப்பு	321,931	நகர்வு குறைந்த, உபயோகமற்ற தேவைகள் கு அதிகமான பொருட்களின் அறிக்கை.

### 2:5:3 குறிக்கோள்கள், நீதி, சட்டம் ஒழுங்கு என்பவற்றுடன் இணக்கமற்றுக் காணப்படல்.

ஆம்வியின் போது இணக்கமற்றுக் காணப்பட்டவை, கீழே தரப்பட்டுள்ளன, குறிக்கோள்கள், நீதி, சட்டம்

<u>ஓழுங்கு பற்றியவை</u>	<u>தேவைகள்</u>	<u>இணக்கமற்றவை</u>
(1) 1971-ம் ஆண்டு நிதிச் சட்டம் இலக்கம். 38.	1987, ஏப்ரல் 30-கு முன்னர், கணக்குகள் சமர்ப்பித்தல்.	1986ம் ஆண்டிற்கான கணக்குகள். 1987 ஜூன் மாதம் 28ல் மட்டுமே சமர்ப்பிக்கப்பட்டது.

### ஒழுங்குபற்றியவை

### தேவைகள்

### இசாக்கமற்றவை

(2) 1984-ம் ஆண்டு ஆகஸ்ட் 15-ந் திகதி யிடப்பட்ட பொது நிர்வாக சேவை சுற்றுறிக்கை.  
இல 264 பஞ்சி III.

வீட்டிலிந்து வேலைத் தளத்திற்கும் தனிப்பட்ட வேலைகளுக்கும் அரசாங்க வாகனங்களைப் பாவிக்க வசதி செய்து கொடுக்க அமைச்சரவை அங்கீகாரம் பெறுதல்.

வேண்டப்பட்ட அனுமதி 3 உத்தி யோகத்தர்களைப் பொறுத்த வரையில் பெறப்படவில்லை.

(3) 1978 ஜூவரி 19ந் திகதி யிடப்பட்டதும், 213 ஜூலை 23ம் திகதி யிடப்பட்ட திறைசேரி சுற்றுறிக்கைகள்

உத்தியோகத்தர்கள் நாட்டிற்கு வெளிநாட்டிலிருந்து திரும்பிய ஒருமாத காலத்திற்குள் பிரயாணப்படி கோருதலும் வெளி நாட்டு நாணய மாற்று கணக்கு சமர்பித்தலும்.

3 உத்தியோகத்தர்களால் இது கடைப் பிடிக்கப்படவில்லை.

### 3. நிதி நடைமுறைப்படுத்தல் மற்றும் குறிப்பு.

#### 3:1 நிதி விளைவுகள்

ஆய்வுக்குப்பட்ட இவ்வாண்டில் சபையின் செயற்பாடுகளின் பெறுபேருள்ளு முன்னைய ஆண்டின் தொகையான நிகர அதிகரிப்பான ரூ. 84,497 உடன் ஒப்பிடுகையில் நிகர அதிகரிப்பாக ரூ. 586,115 ஜூக் காட்டியதன் காரணமாக ரூ. 501,618 அதிகமாகக் காட்டியுள்ளது.

நிதிப்பெறுபேருகள் கீழ்க்காணும் வகையில் பகுப்பாய்வு செய்யப்பட்டுள்ளது:

	பிரதிகாலம்	அனுகாலம்
நன்கொடைகளில் அதிகரிப்பு பற்றிக் கொண்டது.	ரூ.	ரூ.
		1,904,000
எற்றுமதி அபிவிருத்திச் சமையின் பங்களிப்பில் அதிகரிப்பு.	49,645	
காட்சிக் கூடத்தின் வருமானத்தின் அதிகரிப்பு.		4,804
மூலப்பொருட்கள் வங்கி வருமானத்தில் அதிகரிப்பு		11,927
ஏனைய வருமானங்களின் அதிகரிப்பு		5,524
கண்காட்சிக்கும், விஸ்வகர்ம பரிசு வழங்கலுக்குமான நன்கொடைகளின் குறைவு	120,788	
நிர்வாக ஸ்தாபனக் செவ்வகளின் அதிகரிப்பு.	1353,494	
	1474,282	1,975,900
சமி	1474,282	1,474,282
வேறுபாடு		501,618

### 3.2 இயந்திரங்கள்

(அ) நிலங்கள் பைப்ஸிற் பொருட்கள் கண்காட்டியும் விஸ்வகர்ம பரிசுளிப்பு வைபவமும்.

பொதுவாக, கைப்பணிகளை ஊக்கி வளர்க்கும் நோக்கத்துடன், தேசிய கைப்பணிகள் சபை, முல்லைக்கா கைப்பணிகள் கண்காட்சியை 1986ம் ஆண்டு ஆகஸ்ட் 30ம் திங்கியிருந்து செப்டம்பர் 03ம் திங்கி வரையில் இரண்டாவது கூடலூரியாக நடைகியது.

**(ஆ) தனிப்பட்ட கைவினைஞர்கள் பிரிவு**

கொழும்பில் இடம்பெறவுள்ள பிரதான கண்காட்சியில் வைக்கப்படுவதற்கான பொருட்களைத் தெரிவு, செய்வதற்கான பூர்வாங்க கண்காட்சிகள் பத்தொன்பது மாவட்டங்களில் கொழும்பில் பிரதான கண்காட்சி இடம்பெறுவதற்கு முன்பதாக நடத்தப்பட்டன. பிரதான கண்காட்சியில் 866 பொருட்கள் காட்சிக்கு வைக்கப்பட்டிருந்தன.

திட்டத்தின் பிரகாரம், தங்கம், வெள்ளி, வெங்கல பதக்கங்களுடன் பரிசுகளும் பிரிவுவாரியாக வும், மாவட்டப் போட்டிகளுக்காகவும், தெரிவு செய்யப்பட்ட கைவினைஞர்களுக்கு வழங்கப்பட்டது. இவ்வருடத்தில் தனிப்பட்ட முறையில் பரிசுகளைப் பெற்ற கைவினைஞர்களின் எண்ணிக்கை என்பத்தாறு ஆகும். (அதாவது, ஒன்பது விஸ்வகர்ம விருதுகள், இருபதிரண்டு பிரிவுவாரியான பரிசுகளும், ஐம்பத்தெந்து மாவட்டப்பரிசுகளாகும்.) விஸ்வகர்ம விருதுகள் கீழ்க் காண்பவர்களுக்கு வழங்கப்பட்டன. பரிசுப் பணமாக, ரூபா. 175,000 வழங்கப்பட்டது.

**(இ) உயர்தர கைவினைஞர் பயிற்சித்துட்டம்**

இவ்வருடத்தில் நாட்டின் பல்வேறு பகுதிகளில் ஐம்பது கைவினைஞர் பயிற்சி வகுப்புகள் நடத்தப்பட்டன. இதற்காக, ரூபா. 542,109 செலவிடப்பட்டது.

**3-3 வரவு செலவுக் கெதிரான பாரிய வேறுபாடுகள்.**

வரவு செலவு மதிப்பீட்டினதும், உண்மையானதுக்கும் இடையில்லான பாரிய வேறுபாடுகள் கீழே தரப்பட்டுள்ளன,

வகை	வரவு செலவு மதிப்பீடு	உண்மையானது	வேறுபாடு (அ) அனுகூலம் (ஆ) பிரதிகூலம்
(1) வரவு (தீற சேர்ந்தகொடை)	ரூ. 3,500,000	ரூ. 3,429,000	ரூ. 71,000 (அ)
(2) செலவு			
ஆளுக்குரிய வேதனம்	500,000	453,604	46,396 (அ)
பிரயாணம்	190,000	151,932	38,068 (அ)
பழுது பார்த்தலும்			
பராமரிப்பும்	54,000	69,772	15,772 (அ)
வழங்கலும் தேவைகளும்	142,000	113,928	28,072 (அ)
கொடைகள், பங்களிப்பும்	120,000	189,188	69,188 (அ)
சந்தாக்கள்			
கண்காட்சி	725,000	706,877	18,123 (அ)
வாகனக் கொள்வனவு	347,000	327,500	19,500 (அ)
கட்டட வாடகை	398,000	466,000	68,000 (அ)
தளபாடங்களும்			
பொருத்துகளும்	172,000	190,838	188,838 (அ)

நிதிகட்டுப்பாட்டிற்கு வரவு செலவு மதிப்பீடு, ஓர் வழிகாட்டியாகக் கொள்ளப்படவில்லை எனத் தெரிகிறது.

#### 4. ഉള്ളിട്ടുന്ന കൃപ്പൊട്ടം

## NATIONAL CRAFTS COUNCIL

கணக்காய்வின் போது கவனிக்கப்பட்ட குறைபாடுகள் எனது விளக்கமான அறிக்கையில் கட்டிக் காட்டப்பட்டுள்ளது. தீர்க்காணும் கட்டுப்பாட்டு எல்லைகள் தொடர்பாக முக்கிய கவனம் செலுத்தப்பட்டு வேண்டும்.

(அ) மூலம் பொருட்கள் கொள்வதனால்  
 (ஆ) மோட்டாஸ் வாகனப்பாவனை  
 (இ) வரவு செலவுக் கட்டுப்பாளு  
 (ஈ) பொறுப்பை ஒப்படைத்தல்  
 (உ) எழுது கருவிகள்  
 (எ) களஞ்சிய ஒடுக்கீடுப் பராமரித்தல்  
 (ஏ) பாதுகாப்பு வைப்புக்கள்.

**கண்ணாவர் நாயகம்**

# NATIONAL CRAFTS COUNCIL

## ANNUAL REPORT FOR THE YEAR ENDED 31st DECEMBER 1986

### MEMBERS OF THE BOARD (04. 03. 1983 to 03. 04. 1986)

Mr. A. L. S. Dedigama	Chairman
Mr. Bandula S. de Silva	Member
Dr. Ranjan Abeysinghe	"
Dr. V. Ramanathan	"
Dr. A. Kandiah	"
Dr. M. H. C. Wijetunge	"
Brig. P. D. Ramanayake	"
Mr. Vernon Peiris	"
Mrs. Chithra Mendis	"
Mr. Hope Todd	"
Mr. W. G. C. Appuhamy	"
Mr. W. Kumaranyake	"
Mr. M. P. Devendra	"
Mr. D. Ubesiri	"
Mr. Ariyapala Gurunنانse	
Mr. C. Ariyapperuma	Secretary

The three year term of office of the members of the Council ended on 03. 04. 1986 and the following members were appointed by the minister of Rural Industrial Development for a period of one year from 04. 04. 1986

Mr. A. L. S. Dedigama	Chairman
Dr. Ranjan Abeysinghe	Member
Mr. Bandula S. de Silva	"
Mrs. Chithra Mendis	"
Mr. Hope Todd	"
Mr. C. Gunasingham	"
Mr. Vernon Peiris	"
Mr. P. G. Rainayake	"
Mr. U. M. Senanayake	"
Dr. A. Kandiah	"
Mr. M. P. Devendra	"
Mr. W. G. C. Appuhamy	"
Mr. W. Kumaranyake	"
Mr. A. B. Gunaratne	"
Mr. A. L. S. Ambegoda	"

## MANAGEMENT

<b>Chairman</b>	— Mr. A. L. S. Dedigama
<b>Secretary</b>	— Mr. C. Ariyapperuma
<b>Director</b>	— Mr. Daya Liyanage (w.e.f. 15.09.1986)
<b>Adm. Officer</b>	— Mr. D. Kulatillake
<b>Assistant Directors</b>	— Mr. Dunston J. Fernando

### BANKERS

Bank of Ceylon  
Torrington Branch

### AUDITORS

Auditor General

Peoples' Bank  
Liberty Plaza Branch

## PART I

The National Crafts Council was created by the National Crafts Council and Allied Institutions Act. No. 35 of 1982 and according to the Act, the objectives of the Council are as follows:

- (a) Preservation of traditional handicrafts.
- (b) Development and fostering of handicrafts.
- (c) Training of craftsmen in the Handicrafts Sector.
- (d) Improvement of the standards and skills of Craftsmen.
- (e) Assisting the needy craftsmen with raw materials and tools etc.
- (f) Holding of Exhibitions both in Sri Lanka and abroad.
- (g) Institute and award prizes, medals, and scholarships for the study of handicrafts.
- (h) Institute schemes for welfare of craftsmen.
- (i) Setting up of crafts museums and galleries for the preservation of handicrafts.
- (j) Setting up of Crafts Councils.

During the year under review, the Council held twelve meetings and discussed various matters falling within the purview of the Council and pertaining to its Activities with a view to giving effect to the objectives as set out in the Act. Consequently the following projects and programmes of work were undertaken during the year under review.

**01. Sri Lanka Handicrafts Exhibition &  
Vishvakarma Awards Ceremony-**

With a view to fostering the development of handicrafts in general, the National Crafts Council held the Sri Lanka Handicrafts Exhibition for the second time from 30.08.1986 to 03.09.1986 at the National Art Gallery, Ananda Kumaraswamy Mawatha Colombo 7.

This year the activities of the Sri Lanka Handicrafts Exhibition were expanded and the exhibition was held as two separate sections.

**(a) Individual Craftsmen's Section**

Preliminary selections of items from the individual craftsmen for entry into the main Exhibition in Colombo were made at district Exhibitions held in nineteen (19) districts immediately before the commencement of the main Exhibition in Colombo. There were 866 items on display at the main exhibition and most of the items exhibited were of high quality turned out specially for the Exhibition in keeping with its objectives of the Exhibition which were mostly directed towards the general development, qualitywise and also to make craftsmen think of new innovations while preserving the traditional skills and art forms as well.

Rs. 175,000/- was spent on cash prizes which were donated to the selected craftsmen who secured places in the overall, sectional and district competitions in accordance with the scheme in addition to the Gold, Silver, and Bronze Medals. The total number of prizes awarded for the individual craftsmen in this year amounted to eighty six. (i.e. nine Vishvakarma Awards, twenty two Sectional Prizes and fifty five District Prizes.) The Vishvakarma Awards were awarded to the following craftsmen.

**Traditional Crafts**

1st Place — Mr. D. Weerasinghe — Buddha Statue — Gold Medal,  
Rs. 10,000/= and Vishvakarma Certificate

2nd Place — Mr. D. H. Sarath Karunaratne — Oil Lamp (Brass) — Silver Medal,  
Rs. 5,000/= and Vishvakarma Certificate

3rd Place — Mr. B. G. Gunewardena —	Silver Tray —	Bronze Medal Rs. 2,500/= and Vishvakarma Certificate.
1st Place — Mr. Mahinda Ranawera —	Basket Weaver (Batik)	Gold Medal, Rs. 10,000/= and Vishvakarma Certificate.
2nd Place — Mr. M. Gunasena —	Lamp post	Silver Medal, Rs. 5,000/= and Vishvakarma Certificate.
3rd Place — Mr. K. Ranville —	Broom	Bronze Medal, Rs. 2,500/= and Vishvakarma Certificate.
<b>Utility Crafts</b>		
1st Place — Mr. H. N. Wimalasooriya —	Mirror	Gold Medal, Rs. 10,000/= and Vishvakarma Certificate.
2nd Place — Mrs. A. A. G. Menike —	Designed mat	Silver Medal, Rs. 5,000/= and Vishvakarma Certificate.
3rd Place — Mr. H. M. Kulasingi —	Fruit Tray	Bronze Medal, Rs. 2,500/= and Vishvakarma Certificate.

#### (b) Institutional Section

The reputed public and private sector institutions dealing with the promotion, manufacture and sale of handicrafts participated in this exhibition and displayed their finest handicrafts. Twenty institutions participated in this exhibition. The National crafts Council awarded the following cash prizes for the best five items exhibited in this section.

Prize	Item	Institution
First Prize	Table cloth (Lace)	Lakpahana
Second „	Saree (Woolen)	Wasanthapuram Silk
Third „	Table mats (Bamboo)	Trend Setters
Fourth „	Carved Box (Wooden)	Lak Craft
Fifth „	Jewellery Box (Silver)	Mondart Jewellers Ltd.

### **Special Prizes**

Two special prizes of Rs. 5000/- each were presented by the Sri Lanka Handicrafts Board and Magpeck Limited respectively for the best exhibit in the field of Product Development and for the best exhibit for its originality of product. This two special prizes were awarded to the "Acadio" and Mr. Wimal W. Surendra respectively.

The Vishvakarma Awards Ceremony was held on 11. 09. 1986 at the Sri Lanka Foundation Institute, Colombo 7 and the Presentation of Awards was made by the Honourable S. Thondaman, Minister of Rural Industrial Development. A number of Craftsmen and well-wishers together with the recipients of prizes and awards participated in this Ceremony.

### **02. Raw Material and Implements/Tools of Trade Bank**

The main Raw Material Bank is housed at the National Crafts Council Office in Colombo. A Branch of the Raw Material Bank was opened at Nattarampotta during the year and arrangements have been made to establish branches in several areas where there are concentrations of crafts people engaged in the manufacture of handicrafts.

The Main purpose of establishing the Raw Material Bank is to supply the craftsmen with much needed quality raw materials and implements and tools at concessionary rates so as to develop their handicrafts products and improve their standard of living. The craftsmen are now being impressed upon the importance of the Raw Material Bank and action is being taken by the Council to Supply them with more and more raw materials which are in short supply.

The sales of Raw Materials/Implements and tools during the year amounted to Rs. 80,819.25. It is expected that the sales will improve in time to come when the Bank diversifies its activities and engage itself in a programme of propaganda and publicity.

### **03. Handicrafts Display Gallery**

The National Crafts Council runs a Handicrafts Display Gallery in the office premises at No. 45, St. Micheals Road, Colombo 3.

The prize winning items together with high quality handicrafts selected at the Exhibition have been purchased for display at this Gallery. This Gallery was established in an attempt to provide the craftsmen with a place for display of their eminent crafts in order to attract buyers both local and foreign. Orders received at the Handicrafts Display Gallery are being channelled to the supplier of particular items for execution.

The purchases for the Display Gallery during the year amounted to Rs. 89,664.30 and the orders executed during the corresponding period amounted to Rs. 11,809.70.

#### 04. Crafts Councils

The National Crafts Council has been entrusted with the setting up of the Crafts Councils as envisaged in the National Crafts Council and allied Institutions Act No. 35 of 1982.

In keeping with the thinking of the Honourable Minister that the Members of these Councils should be from among those actually engaged in the trade and also that they should be from grass-root level organisations, the Council launched a programme to form the Craftsmen themselves into Craftsmen's Associations so that their representatives can be co-opted into Crafts Councils. Under this Scheme more than one hundred Craftsmen's Associations have been formed in many part of the Island. This will be a continuous process and will gather momentum in the future when the craftsmen become aware of the expansion of the Activities of the Council and the benefits that will accrue to them as a result. The members for the first Regional Crafts Council were appointed by the Hon. Minister of Rural Industrial Development for the Kandy District since this area was the largest concentration of craftsmen. Craftsmen's Associations have been formed in Galle, Gampaha, Matara, Matale, Ratnapura, Ampara, Kurunegala and other districts too with the intension of setting up of more Regional Crafts Council in due course.

#### 05. Master Craftsmens Training Scheme

The Master Craftsmens Training Scheme managed by the National Crafts Council successfully. Fifty master craftsmen's training classes in different part of the Island were conducted satisfactorily during the year and a sum of Rs. 542,109/- paid to both trainees and master craftsmen.

The National Crafts Council has also taken a series of steps with a view to upgrading the quality of training and also to increase the number of trainees under the Scheme.

#### 06. Exchange of Craftsmen

Under the programme for exchange of craftsmen, the National Crafts Council sent two Craftsmen to participate in a workshop in Bangladesh.

#### 07. Insurance Scheme for Craftsmen

On the request of the National Crafts Council a new Insurance Scheme has been prepared by the National Insurance Corporation for the Craftsmen. Under this Insurance Scheme craftsmen will be benefited by Life Cover and Special Personal Accident Cover. In view of the low income level of craftsmen the National Crafts Council intend to provide Insurance policies for sums of Rs. 10,000/- and Rs. 20,000/-.

08. Crafts Directory

to Crafts Council

Compilation of information on Handicrafts Sector considered as a necessity of planning and programming of Handicrafts Development Schemes. An Island wide survey is carried out through questionnaires and visits to crafts areas to collect and tabulate the relevant information and incorporate this in a Crafts Directory.

09. Financial Activities

A sum of Rs. 3,429,000/- granted during the year from the General Treasury for the functioning of the National Crafts Council. The final accounts of the year were prepared and the financial statements are shown in Part II as annexures A, B, & C.

The accounts of the Council for the year 1986 were Audited and the Auditor General's Report together with his observations is appended as Part III of this Report.

National Crafts Council Training Scheme

The National Crafts Council Training Scheme managed by the National Crafts Council successfully held many orientation sessions, a training course in July 1986 being one of the latest ones conducted at the cost of Rs. 35,100/- being of particular interest.

The National Crafts Council has also taken a series of steps with a view of developing the craft industry to train the number of workers in various fields under the Scheme.

Expansion of Craftsman

Under the direction of the National Crafts Council, the National Crafts Council sent two craftsmen to participate in a workshop in Switzerland.

Date 1983, 3, 24

Chairman,  
**NATIONAL CRAFTS COUNCIL.**

On the request of the National Crafts Council a new Incentives Scheme was passed by the Government of Sri Lanka for the Craftsman. Under this Incentive Scheme will be entitled by the Government for the Society Registered under the National Crafts Council a sum of Rs. 10,000/- and Rs. 20,000/-

## PART III

**PART III** *Lessening in the excess of income over expenditure by Rs. 84,463 (at the previous year) lessening in the excess of income over expenditure by Rs. 286,112 as compared with an excess of income lessening in the excess of income over expenditure by Rs. 1280 according to the records, i.e. 1930 December, 31, 1930*

## The Chairman

National Crafts Council

NATIONAL CRAFTS  
**COLOMBO - 3**

**REPORT OF THE AUDITOR GENERAL ON THE  
ACCOUNTS OF THE NATIONAL CRAFTS COUNCIL  
FOR THE YEAR ENDED DECEMBER 31, 1986 IN  
TERMS OF SECTION 14 (2) (c) OF THE FINANCE  
ACT, NO. 38 OF 1971.**

The audit of the accounts of the National Crafts Council for the year ended December 31, 1986 was carried out under my direction in pursuance of provisions in Article 154 (1) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka read in conjunction with Section 13 (1) of the Finance Act, No. 38 of 1971. My observations which I consider should be published with the annual report of the council in terms of Section 14 (2) (c) of the Finance Act appear in this report. A detailed report in terms of Section 13 (7) (a) of the Finance Act was furnished to the Chairman on September 14, 1987.

## 1 : 2 Scope of Audit

Audit opinion, comments and findings in this report are based on a review of the financial statements presented to audit and substantive tests of samples of transactions. The scope and extent of such reviews and tests were such as to enable as wide an audit coverage as possible within the limitations of staff, resources and time available to me. Sub-Sections (3) and (4) of Section 13 of the Finance Act, No 38 of 1971 give discretionary powers to the Auditor General to determine the scope and extent of the audit.

## 2. ACCOUNTS

### 3.1 Opinion

Subject to my comments appearing in this report I am of opinion that the accounts presented have been satisfactorily prepared on the basis of generally accepted accounting principles applied on a basis consistent with that adopted in the previous year.

## 2 : 2 Financial Results

According to the accounts, the working of the council for the year ended December, 31, 1986 resulted in an excess of income over expenditure of Rs. 586,115 as compared with an excess of income over expenditure of Rs. 84,497 for the previous year.

The following statement gives a detailed summary of the financial results for the year under review and the preceding year.

**Year ended December 31**

Income	1986 Rs.	1985 Rs.
Treasury Grants	3,429,000	1,525,000
Donation for Exhibition and Vishvakarma Awards	10,000	130,788
Contribution from Export Development Board	74,822	25,177
Use of Motor Vehicles	1,800	1,800
Display Gallery	8,069	3,265
Raw Material Bank	12,908	981
Other Income	5,551	27
	<u>3,542,150</u>	<u>1,687,038</u>
<b>Deduct</b>		
Administration and Establishment Expenses		
Personal Emoluments	453,604	881,026
Rent	466,000	200,000
Travelling (Local)	35,678	19,693
Travelling (Abroad)	116,253	166,150
Fuel & Lubrication	60,699	51,808
Other Expenses	839,230	214,420
Depreciation	88,506	66,758
Crafts Council		
Grants Contributions and outlay	189,188	60,220
Vishvakarma Exhibition Expenses	<u>706,877</u>	<u>190,500</u>
	<u>2,956,035</u>	<u>351,966</u>
Excess of income over Expenditure	586,115	84,497
<b>Add</b>		
Accumulated Fund-Balance B/F	1,145,139	1,060,642
Balance carried forward	<u>1,731,254</u>	<u>1,145,139</u>

### 2 : 3 Financial Structure

The financial structure of the council as at December 31, 1986 as compared with that as at December 31, 1985 is given below,

	As at December 31	
	1985	1985
Resources	Rs.	Rs.
Accumulated Fund	1,731,254	1,145,139
<b>Utilisation</b>	<b>1,731,254</b>	<b>1,145,139</b>
Fixed Assets at written-down value	1,028,908	499,076
Net Current Assets	702,346	646,063
	<b>1,731,254</b>	<b>1,145,139</b>

### 2 : 4 Source and Application of Funds

The following statement shows the source and application of funds of the Council during the year under review.

#### Source of Funds

	Rs.
Excess of income over expenditure for the year	586,115
<b>Add</b> Adjustments for items not involving movement of funds Depreciation	<b>88,506</b>
	<b>674,621</b>

#### Application of Funds

	Rs.
Acquisition of Fixed Assets	618,338
Increase in working capital as analysed below :	56,283

#### Stock of Stationary and Requisites

#### Rent advance and Deposits

#### Cash and Bank Balances

#### Accrued Expenses

#### Debtors

#### Miscellaneous Deposits

#### Stock of display articles

#### Stock of raw Materials

#### Tender Deposits

#### Library Books

#### Festival & Distress Loans

#### Effect on working Capital

Increase	Decrease
2,996	—
—	82,692
175,567	—
—	85,382
902	—
53	—
52,225	—
—	21,836
250	—
4,704	—
9,496	—
<b>246,193</b>	<b>189,910</b>
	<b>56,283</b>

## 2:5 Comments on Accounts

### 2:5:1 Inappropriate Disclosures in the accounts

The following inappropriate disclosures were observed in the accounts.

Item	Value	Observations
	Rs.	
(a) Stock of raw Materials	48,000	This payment had been made to the Sri Lanka Army for the supply of 12,000 Kgs. of empty Cartridges. Although this supply had not been made in 1986, it had been inappropriately shown in the accounts as stock in transit instead of as an advance. According to the Chairman, the Sri Lanka Army did not allow these cartridges to be removed before they were melted. However, these cartridges were melted and ingotted at the Industrial Development Board in the presence of the army personnel and received in the stores in April 1987.
(b) Furniture and Fittings	253,835	This expenditure incurred on the construction of partitions had been inappropriately charged to furniture and fittings account instead of being charged to the deferred revenue expenditure account to be written off in suitable annual instalments.
(c) Repairs to Motor Vehicles and Furniture	1,700	This sum representing the licence fee for 1987 paid in December 1986 in respect of 2 Motor Vehicles had been inappropriately charged to repairs to Motor Vehicles and furniture account instead of being brought to account as prepayment.

### 2:5:2 Evidence for Audit

The following items in the accounts could not be satisfactorily vouched or accepted in audit due to the reasons indicated against each item.

Item	Value	Documentary evidence not made available
(a) Motor Vehicles	60,699	Running charts, Monthly performance summaries, Registration books and Log Books.
(b) Stationery Stock	4,894	Reconciliation of verified balances with book balances and valuation.
(c) Grants, Contributions and subsidies	75,000	Supporting documents.
(d) Partitions of office Building	253,835	Approved estimates and contract agreement. According to the Chairman, partitioning of the National Crafts Council Office was given to the same contractor at the same rate agreed upon by the Ministry of Rural Industrial Development.
(e) Raw Materials Stock	321,931	Report on slow-moving, redundant and obsolete items

### 2.5.3 Non-compliance with objectives, laws, rules and Regulations

Instances of non-compliances observed in audit are given below:

Reference to objectives, Laws, Rules and Regulations	Requirement	Non-compliance
--	-------------	----------------

(1) Finance Act. No. 38 of 1971 Section 13 (6)	Rendition of accounts for 1986 on or before April 30, 1987.	The accounts for 1986 were rendered for audit only on July 28, 1987
(2) Public administration Circular No. 264 dated August 15, 1984 Paragraph II.	Approval of the Cabinet to be obtained for the extension of the facility of use of Government vehicles for travel between residence and place of work and for private purposes.	Requisite approval not available for the use of Vehicles by 3 officers.
(3) Treasury Circular letter No. 54 of January 19, 1978 No. 854 of July 23, 1986	Submission of travelling claims and Accounting of foreign exchange drawn by Officers within one month of their return to the inland.	Not complied with by three officers.

### 3. Financial and Operating Review

	Adverse	Favourable
	Rs.	Rs.
Increase in Grants Received	1,904,000	
Increase in contribution from Export Development Board	49,645	
Increase in income from Display Gallery	4,804	
Increase in income from Raw Material Bank	11,927	
Increase in other income	5,524	
Decrease in Donations for exhibition and Vishvakarma Awards	120,788	
Increase in administration and Establishment expenses	1,353,494	
Less	1,474,282	1,975,900
Variance	<u>1,474,282</u>	<u>501,618</u>

The financial result for the year under review would have become a net deficit Rs. 2,842,885 if the contribution of Rs. 3,429,000 received from the Treasury had not been brought to account as income.

### 3.2 Performance

#### (a) Sri Lanka Handicrafts Exhibition &

##### Vishvakarma Awards Ceremony

With a view to fostering the development of handicrafts in general, the National Crafts Council held the Sri Lanka Handicrafts Exhibition for the second time from August 30, to September 03, 1986 at the National Art Gallery.

#### (b) Individual Craftsmen's Section

Preliminary selections of items from the individual craftsmen for entry into the main Exhibition in Colombo were made at district Exhibition held in nineteen (19) districts immediately before the commencement of the Exhibition in Colombo. There were 866 items on display at the Exhibition in Colombo.

Prizes were awarded to selected craftsmen who secured places in the overall, Sectional and District competitions in accordance with the scheme in addition to the Gold, Silver and Bronze medals. The total number of prizes awarded for the individual craftsmen during the year under review amounted to eighty six. (i.e. Nine Vishvakarma Awards, twenty two sectional prizes and fifty five District Prizes). Cash prizes awarded, amounted to Rs. 175,000.

#### (C) Master Craftsman Training Scheme

Fifty master Craftsmen's training classes in different parts of the Island were conducted during the year and an expenditure of Rs. 542,109 was incurred thereon.

### 3 : 3 Major variations against the Budget

The Major variations observed between the budget and the actuals are given below.

Class of Item	Budget	Actual	Variations
	Rs.	Rs.	(F) Favourable (A) Adverse
1. Revenue (Treasury Grant)	3,500,000	3,429,000	71,000 (A)
2. Expenditure			
Personal emoluments	500,000	453,604	46,396 (F)
Travelling	190,000	151,932	38,068 (F)
Repairs & Maintenance	54,000	69,772	15,772 (A)
Supply & requisities	142,000	113,928	280,72 (F)
Grants contributions & Subscriptions	120,000	189,188	69,188 (A)
Exhibition	725,000	706,877	18,123 (F)
Purchases of Vehicles	347,000	327,500	19,500 (F)
Building Rent	398,000	466,000	68,000 (A)
Furniture & Fittings	172,000	290,838	118,838 (A)

The budget does not appear to have been made use of as an instrument of financial control.

### 4. Systems and Controls

Deficiencies observed during the course of audit were pointed out in my detailed report. Special attention is needed in respect of the following areas of control :

- (a) Purchase of raw materials.
- (b) Use of Motor Vehicles
- (c) Budgetary control.
- (d) Delegation of authority.
- (e) Stationery
- (f) Maintenance of stores records.
- (g) Security deposits.

AUDITOR GENERAL

## 2.7 Major Activities during the War

The major activities during the war include the following activities:

Category	Activities	Amount	Details	Cost of item
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)
(A) 100,17	100,054.8	2,00,000		Revenue (Tamil Elam)
(B) 400,00	400,000	20,000	Personnel expenses	Expenditure
(C) 380,86	380,121	18,000	Traveling	
(D) 313,21	313,021	12,000	Business & Maintenance	
(E) 28,00	28,021	1,45,000	Supply & Supplies	
(A) 881,29	881,081	150,000	Credit collection & Subscriptions	
(B) 152,81	152,811	75,000	Expenses	
(C) 200,01	200,200	35,000	Purchase of Office	
(D) 600,39	600,000	30,800	Building Rent	
(A) 829,811	828,021	41,200	Business & Expenses	Revenue

The project does not appear to have been able to do the following activities:

## 4.2 Items and Controls

- Deliberate action is taken to ensure the conduct of such more positive and effective policies. Please refer to the following areas of control:
- (a) Principles of war strategy
  - (b) Use of Major Appliances
  - (c) Budget Control
  - (d) Designation of reporter
  - (e) Selections
  - (f) Minimization of losses
  - (g) Security devices

## ANNEXURE A

Appropriate Technology Services

121, POINT-PEDDO ROAD  
NALLUR, JAFFNA

No..... Digitized by Noolaham Foundation.  
noolaham.org | aavanaham.org



---

*Printed at*  
INTERNATIONAL PRINTERS & STATIONERS  
(PRIVATE) LIMITED.  
121 A, FIRST CROSS STREET  
COLOMBO 11.

---